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Rok 2023 dobiega końca, czy dołącza pan do 
grona samorządowców, którzy narzekają na sy-
tuację w kasie powiatowej, kryzys i inflację?

Pytanie jest niejednoznaczne, bowiem jeśli 
chodzi o kwestię kasy, to jednostki samorządu 
terytorialnego mają dwie kieszenie. Mianowicie, 
jest to kieszeń wydatków bieżących, czyli na wy-
nagrodzenia, na rachunki wszelkiego rodzaju, po-
krycie kosztów prądu, zakup materiałów eksplo-
atacyjnych – i tutaj jest na co narzekać. Wydatki 
bieżące rosną, dochody stoją w miejscu. Jednak 
z drugiej strony rok 2023 był rokiem rekordowym 
w kwestii pozyskania środków na inwestycje, co 
niezwykle cieszy. Ten rok zamykamy bardzo du-
żym przetargiem na blisko 26 mln zł na przebu-
dowę dróg, chodników, przejść dla pieszych i jest 
to niewątpliwie sukces. W tym roku w kwestii 
pozyskania środków  z Polskiego Ładu, Funduszu 
Dróg Samorządowych czy Bezpiecznych Przejść, 
powiat moniecki pozyskał blisko 60 mln zł. 

Rok zamykamy planem budżetowym na 
2024  rok o rekordowej wysokości. Do tej pory 
dochodziliśmy do 100 mln zł, teraz będzie to 
147 mln zł, z czego na wydatki inwestycyjne prze-
znaczyliśmy ponad 80 mln. 
Czy zatem można powiedzieć, że powiat mo-
niecki przez ten kryzys przechodzi obronną 
ręką?

Niekoniecznie, od wielu lat Powiat Moniec-
ki jest najbiedniejszy w Polsce i to się pogłębia. 
Dochody stanęły w miejscu przy niesamowitym 
wzroście wydatków m.in. na energię, ale prak-
tycznie wszystko poszło do góry. Nie jesteśmy 
w stanie tego zaspokoić żadnym kredytem, nato-
miast jesteśmy skuteczni w pozyskiwaniu środ-
ków zewnętrznych. Ostatnie nabory pokazały, że 
piszemy świetne wnioski, świetne projekty i udało 
nam się pozyskać te pieniądze, żeby rozwijać nasz 
powiat — drogi, szpitale i w obrębie pozostałych 
zadań: edukacji, turystyki. 

Turystyka nie była dotąd ruszana, a uda-
ło nam się pozyskać pieniądze na rewitalizację 
i odbudowę Fortu II Zarzecznego. To niezwykle 
ważne przedsięwzięcie i początek większego pla-
nu, z tego też względu Twierdza Osowiec została 
zamknięta. Chcemy zadbać o to, aby skanalizować 
ten ruch, ale i zabezpieczyć kwestię atrakcyjności 
turystycznej naszego powiatu. Pracujemy też nad 
szlakiem wodnym, Czarna Hańcza – Kanał Augu-
stowski – Biebrza. Jest to duży projekt ponadre-
gionalny. Więc niemal każda dziedzina, w której 
można było pozyskać pieniądze została przez nas 
zadbana. 
Z czego jest Pan najbardziej dumny?

Wydaje mi się, że to inwestycje w ochronę 
zdrowia. Zaczęliśmy kadencję bez żadnej doku-

mentacji projektowej na ter-
momodernizację, a w tej chwili 
mamy w pełni zmodernizowany 
szpital moniecki, mamy ośrodki 
zdrowia, które przeszły też mo-
dernizację, były to duże nakłady. 
Będzie nie tylko poprawa wize-
runkowa przestrzeni publicznej, 
ale też duże oszczędności przy 
bieżącej eksploatacji. 

Olbrzymim sukcesem są 
też inwestycje drogowe. W przy-
szłym roku będzie tutaj jeden 
wielki plac budowy, będziemy 
zmieniać oblicze miasta poprzez 
wyniesione skrzyżowania, po-
prawę bezpieczeństwa ruchu, 
ale też ważne odcinki dróg zo-
staną wyremontowane, Mońki 
– Kalinówka Kościelna, ulica 
Leśna, ulica Małynicza.
Mówi Pan o planach, a z czego spośród rzeczy, 
które już udało się zrealizować, jest Pan szcze-
gólnie zadowolony?

Z pozyskanych środków. To pokazuje, że je-
steśmy skuteczni. Pamiętam nastawienie z po-
czątków kadencji, że tylko przynależność partyjna 
gwarantuje pozyskanie środków. Okazuje się, że 
nie. Ważna jest umiejętność komunikacji, nawią-
zywanie relacji, pokazywanie, że nie trzeba być 
w partii politycznej, aby skutecznie dbać o miesz-
kańców powiatu i rozwój jednostki samorządu te-
rytorialnego. 
Wydarzeniem na skalę krajową były dwie duże 
konferencje na temat środków z PARP-u zorga-
nizowane w Mońkach. Jak udało się tu ściągnąć 
tylu specjalistów?

To kwestia umiejętności komunikacyjnych. 
Pokazanie, że nie tylko duże ośrodki mogą korzy-
stać z takich szans i rozwoju. Ale też mniejsze, jak 
powiat moniecki, mogą skłonić specjalistów do 
tego, by tu przyjechali, opowiadali naszemu biz-
nesowi, jak można pozyskiwać te środki. 

W ubiegłym roku miałem przyjemność re-
prezentować powiat moniecki na dwóch olbrzy-
mich konferencjach ekonomicznych: w Karpaczu 
– był to Kongres Ekonomiczny oraz w Katowicach 
podczas Forum Finansów i Samorządów. I tam 
jako prelegent mogłem opowiadać o działaniach 
podejmowanych przez Powiat Moniecki w zakre-
sie projektów pilotażowych, które udało nam się 
zrealizować.
Chyba powiat moniecki ma dobry PR? [śmiech]

Powiat moniecki na pewno stał się widoczny 
i jest bliżej ludzi. Wydaje mi się, że ważne jest, by 
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Paradoks trudnych czasów
„Wydatki bieżące rosną, dochody stoją w miejscu.  
Jednak z drugiej strony rok 2023 był rokiem rekordowym” – 
roczne podsumowanie starosty monieckiego Błażeja Buńkowskiego

wychodzić poza sztampę urzędniczą. Nie boimy 
się podejmować wyzwań. Każdy z samorządow-
ców może wykonywać swoją pracę, pozostając 
w strefie komfortu, a w naszym przypadku to jest 
młodość, chęci i zgrany zespół. Sprawia to, że nie 
boimy się wyzwań i dzięki temu możemy uczest-
niczyć w wielu wspaniałych projektach, a co a tym 
idzie, pozyskiwać pieniądze na zmianę naszego 
otoczenia. 
Projekt „Wzajemnie potrzebni” wydaje mi się 
bardzo ciekawy. Skąd w ogóle ten pomysł? 

Projekt „Wzajemnie potrzebni” jest zorga-
nizowany przez panią minister Agnieszkę Ścigaj, 
odpowiedzialną w Kancelarii Prezesa Rady Mi-
nistrów za integrację społeczną. Projekt polega 
na uruchomieniu społecznych agencji najmu. 
Powstały one na terenie czterech gmin (Mońki, 
Goniądz, Jaświły, Jasionówka), które przekona-
ły mnie do tego, że warto w coś takiego wejść. 
Gminy oferowały swoje pustostany czy też zaso-
by mieszkaniowe, pozyskaliśmy też pustostany 
z rynku prywatnego. Głównym organizatorem 
jest Fundacja na Rzecz Rozwoju Powiatu Mo-
nieckiego. Otrzymaliśmy po 100 tys. zł na remont 
i wyposażenie każdego pustostanu, dodatkowo są 
fundusze na szeroki zakres działań społecznych. 
Bo chodziło nie tylko o to, aby ludziom wyklu-
czonym dać mieszkanie, ale także, aby otoczyć ich 
wsparciem. Aktualnie działania te zostały prze-
kierowane na osoby z Ukrainy, lecz także na Pola-
ków. Jestem także dumny z tego, że program ten 
możemy skierować do repatriantów, którzy mogą 
zamieszkać na terenie powiatu monieckiego. Pi-
lotaż rozpoczął się w kwietniu, kwota dofinanso-
wania wyniosła 3,6 mln zł. W tym momencie te 

Starosta moniecki Błażej Buńkowski
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pustostany są już zasiedlane przez mieszkańców 
naszego powiatu. 
Jak działa ten program dokładniej?

Powstało 25 mieszkań. Osoby je wynajmujące 
płacą czynsz, Fundacja pełni rolę pośrednika mię-
dzy właścicielem mieszkania a dzierżawcą. Wła-
ściciel ma zapewniony remont. Fundacja dba o to, 
aby wprowadził się lokator wypłacalny oraz aby 
czynsz był opłacany. Ważne są też kwestie wspar-
cia społecznego i aktywizacji zawodowej uczest-
ników.
Jak Pan ocenia centralne rozdawanie pieniędzy, 
jak chociażby z funduszu Polski Ład?

Z jednej strony oceniam dobrze, bo skorzy-
staliśmy z tych funduszy. Jednak każde rozdaw-
nictwo ma swoje plusy i minusy. Minusem na 
pewno jest to, że w momencie dużego kryzysu go-
spodarczego, inflacyjnego „wrzucanie” tak dużych 
pieniędzy trzy razy do roku, miliardów, które szły 
na budowę dróg, wywindowało ceny asfaltu i bu-
dowy. Rozpoczęliśmy tę kadencję kwotą 700 tys. zł 
na kilometr drogi. Na chwilę obecną, aby wybudo-
wać kilometr takiej drogi trzeba mieć 3-4 mln zł.

Kryzys światowy już nieco okrzepł, covid się 
skończył. Dobrze by było, aby sytuacja samorzą-
dów została uregulowana poprzez jasne i przej-
rzyste, przewidywalne przepisy dotyczące budże-
tu jednostek samorządu terytorialnego. I niech 

fundusze inwestycyjne trwają, ale  niech to będzie 
ogłoszone raz na dwa lata. Abyśmy mogli „przero-
bić” te pieniądze. I aby rynek usług budowlanych 
mógł nieco ochłonąć i zejść z marży. 
A czy były takie konkursy, które były niejasne 
czy też niesprawiedliwie rozstrzygane?

My odważnie podchodziliśmy do nich. Inni 
wręcz nie wierzyli w sens takich konkursów. Nie 
chcę oceniać, czy były niesprawiedliwie rozstrzy-
gane. Nam skutecznie udawało się po te środki 
aplikować. 
Jakie ma Pan nadzieje, a może obawy związane 
z w nowym rządem? Czego by Pan oczekiwał 
po zmianie władzy?

Na pewno życzyłbym sobie ustabilizowania 
warunków finansowych, przewidywalności. Po 
drugie kwestia odpowiedzialnego, skutecznego 
zadbania o opiekę medyczną, o system zdrowia 
w Polsce. To już na wet nie jest statek, który tonie, 
jemu już tylko komin widać. Brak odpowiednie-
go finansowania ze strony NFZ, brak środków na 
funkcjonowanie – to powoduje, że szpitale stoją 
przed dramatyczną sytuacją. My zrobiliśmy ol-
brzymie inwestycje, jednak bez wsparcia NFZ-u 
to się nie uda. 
A obawy?

Obawy przed brakiem zdolności dogadywa-
nia się w szerokiej koalicji, szczególnie, jeśli cho-

dzi o tematy światopoglądowe. Emocje nieraz po-
trafią zepsuć najsprawniej działające małżeństwo 
[śmiech]. Obawiam się niepotrzebnych dyskusji 
w tematach, które nie będą służyły rozwojowi na-
szego kraju. Chciałbym, aby zostały odblokowane 
środki z KPO. 
Jakie ma Pan plany na ostatnie miesiące tej ka-
dencji?

Pracować tak samo intensywnie, jak na po-
czątku. Dopilnować rozwoju szlaku aktywnej ko-
munikacji wodnej CHaKABi. Dokończyć strategię 
rozwoju powiatu monieckiego. Chciałbym zrobić 
bardzo szeroki zakres dokumentacji projekto-
wej, aby można było aplikować po dalsze środki 
i przebudowywać drogi, obiekty inżynieryjne. 
Może uda się wykroić w budżecie jakieś środki na 
podwyżki. Ważne, aby zostawić po sobie obraz ak-
tywnego samorządu, aktywnej kadencji, dbałości 
o pracowników. Na pewno także powalczyć o ko-
lejną kadencję i wystartować w wyborach z zespo-
łem wspaniałych ludzi, ale także dopilnować tego, 
aby każdy starosta czy zarząd, który przyjdzie po 
naszej kadencji, miał dużo łatwiej niż my. Kto wie, 
może nasza praca z wicestarostą zostanie docenio-
na najpierw przez mieszkańców, a później Rada 
Powiatu kolejnej kadencji ponownie powierzy 
nam tę zaszczytną, ale i odpowiedzialną funkcję. 

Rozmawiała 
Ewelina Sadowska-Dubicka

Powiat Moniecki znalazł się na 5. miejscu 
w kraju wśród powiatów do 75 tys. mieszkań-
ców, które wydatkują na administrację najmniej 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca. 

Władze zarządzają powiatem w taki sposób, 
by jak najbardziej zoptymalizować koszty oraz 
przekształcać pracę całego urzędu na bardziej 
zorganizowaną i świadczącą wysoką jakość usług. 
Z rankingu wynika, że Powiat Moniecki jest więc 
postrzegany jako niedrogi i działający optymalnie. 

Kluczowym czynnikiem dla dobrego funk-
cjonowania samorządu jest niewątpliwie zbudo-
wanie zespołu zaangażowanych pracowników, 
którzy są profesjonalni i stale podnoszą kwali-
fikacje. Wynika to z faktu, iż praca urzędnika 

nie może opierać się jedynie na wykonywaniu 
powtarzalnych czynności, ale musi obejmować 
podejmowanie nowych wyzwań. Z kolei nowe 
wyzwania nie powinny wpływać na rozbudowę 
kadry, a raczej na umiejętne delegowanie obo-
wiązków wśród zatrudnionych już pracowników. 
Dodatkowo Powiat Moniecki wdraża e-usługi 
i realizuje inwestycje poprawiające efektywność  
energetyczną.

Podsumowując, ranking pokazuje, że Powiat 
Moniecki dba o publiczne pieniądze, wydaje je 
z rozwagą i umiejętnie szuka oszczędności oraz 
nadal planuje aktywnie działać na rzecz naszego 
regionu uwzględniając potrzeby i oczekiwania 
mieszkańców.

Tani powiat

Powiat Moniecki w 2023 r. zakończył projekt 
Cyfrowy Powiat, na który rok wcześniej pozyskał 
grant w ramach konkursu. Cel projektu to wspar-
cie rozwoju cyfrowego instytucji samorządowych 
oraz zwiększenie cyberbezpieczeństwa.
W ramach grantu Powiat Moniecki zakupił:
▶ 13 zestawów komputerowych typu All-In-One 
z oprogramowaniem – wygodne w użyciu, a pod-
czas pracy zdalnej łatwiejsze do przetransporto-
wania niż komputery stacjonarne;
▶ 6 zestawów komputerowych z oprogramowa-
niem – wymiana sprzętu pozwoli nam na efektyw-
niejsze wykorzystanie zasobów (wydajniej działa-
jące oprogramowanie dziedzinowe);

▶ jednoprzebiegowy skaner dokumentów A4 – 
pozwoli na pracę nad dokumentami papierowymi 
w formie cyfrowej, pomocne jest to szczególne 
przy pracy zdalnej oraz pracy w zespole;
▶ zestaw interaktywny – w skład zestawu wcho-
dzi tablica interaktywna z wbudowanym kom-
puterem oraz kamerą z mikrofonem. Zestaw taki 
idealnie sprawdzi się do pracy zdalnej w zespole 
rozproszonym oraz do przeprowadzania szkoleń 
i spotkań on-line na różnym szczeblu;
▶ oprogramowanie do kopii zapasowych typu Di-
saster Recovery.

Dodatkowo nastąpiła refundacja zakupu 
UTM firewall – urządzenia zabezpieczającego sieć 

lokalną oraz dającego możliwość bezpiecznego 
połączenia zdalnie do sieci z zewnątrz. W ramach 
grantu wykonana również diagnozę cyberbezpie-
czeństwa.

Wartość projektu to 131,8 tys. zł, a dofinanso-
wanie ze środków Unii Europejskiej (Europejski 
Fundusz Rozwoju Regionalnego Program Ope-
racyjny Polska Cyfrowa na lata 2014-2020, Oś 
Priorytetowa V Rozwój cyfrowy JST oraz wzmoc-
nienie cyfrowej odporności na zagrożenia RE-
ACT-EU, działanie 5.1 Rozwój Cyfrowy JST oraz 
wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia) 
to 120,2 tys. zł.

Cyfrowy powiat
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Wydział Architektury, Ochrony Śro-
dowiska i Inwestycji Starostwa Powiatowe-
go w Mońkach, oprócz codziennych zadań 
dotyczących m.in. zapewnienia ładu prze-
strzennego i estetyki w zabudowie obszarów 
zurbanizowanych, ochrony przyrody, rybac-
twa śródlądowego, postępowania z odpa-
dami, ochrony powierzchni ziemi, ochrony 
powietrza czy rejestracji jednostek pływają-
cych, w 2023 r. zrealizował szereg inwestycji. 

Ponad 2,91 mln zł kosztowało przedsię-
wzięcie, dzięki któremu zostaną zminimalizo-
wane koszty energii elektrycznej oraz energii 
cieplnej na pływalni powiatowej w Mońkach. 
Prace objęły m.in. budowę farmy fotowolta-
icznej o mocy 100kW i zainstalowanie pompy 
ciepła (więcej na str. 20 „Informatora...”).

Konsorcjum GRASO Obsługa i Realizacja 
Inwestycji z Białegostoku i PGB Paweł Greloch 
z Goniądza wykonało termomodernizację 
Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Mońkach. Prace objęły: ocie-
plenie ścian kompleksu budynków przychod-
ni oraz budynku byłego Oddziału Położ-
niczo-Ginekologicznego, wymianę stolarki 
okiennej i drzwiowej oraz zagospodarowanie 
terenu w sposób estetyczny i funkcjonalny. 
Zadanie zakończono w sierpniu 2023 r. Cał-
kowita wartość inwestycji to ok. 3,8 mln zł. 

Natomiast w październiku starosta mo-
niecki Błażej Buńkowski oraz wicestarosta 
Joanna Kitlas podpisali umowę z Firmą SAN-
BUD Sp. z o. o. na realizację inwestycji o na-
zwie „Poprawa efektywności energetycznej 
w budynkach samodzielnego Publicznego Za-

kładu Opieki Zdrowotnej w Mońkach” w for-
mule „zaprojektuj i wybuduj”.

Inwestycja jest dofinansowana z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Programu Inwe-
stycji Strategicznych, w ramach którego przy-
znano Powiatowi Monieckiemu 9,99 mln zł, 
co stanowi 78,66% wartości inwestycji.

W ramach zadania zaplanowano m.in.: 
montaż paneli fotowoltaicznych, wymianę 
oświetlenia na energooszczędne i moderni-
zację systemu ogrzewania na efektywniejsze. 
Projekt przewiduje także wykonanie restruk-
turyzacji oddziałów szpitala. Prace i kolejność 
przenoszenia jednostek nie będą kolidować 
z codziennym, prawidłowym funkcjonowa-
niem szpitala. Termin wykonania to 14 mie-
sięcy od dnia podpisania umowy.

Wszelkie podejmowane czynności mają 
zminimalizować koszty utrzymania jednost-
ki, a także zwiększyć komfort pacjentów 
SP ZOZ w Mońkach (o szczegółach planowa-
nych zmian w szpitalu piszemy na str. 13 „In-
formatora...”).

2023 r. to również inwestycja „Zastoso-
wanie odnawialnych źródeł energii wraz z po-
prawą efektywności energetycznej budynków 
publicznych będących własnością Powiatu 
Monieckiego”. Przedsiębiorstwo Handlo-
wo-Usługowe BUDBAU Edward Bajkowski 
wykonało w jego ramach termomoderniza-
cje: budynku administracyjno-technicznego 
i oddziału pediatrycznego ZOZ w Mońkach, 
budynku Sanepidu w Mońkach, budynku 
mieszkalnego i gospodarczego Młodzieżo-
wego Ośrodka Socjoterapii w Goniądzu oraz 
budynków Gminnych Ośrodków Zdrowia 
w miejscowościach Krypno, Goniądz, Jasio-
nówka i Jaświły.

W ramach ww. zadań ocieplono ściany, 
wymieniono stolarki okienne i drzwiowe, 
wykonano wiatroizolację i wymianę dachów, 
wymieniono stare instalacje grzewcze oraz 
oświetlenie. Zaplanowano także wykonanie 
fotowoltaiki i pomp ciepła. W efekcie zostaną 
zmniejszone koszty eksploatacji budynków, 
wyeliminowane straty ciepła, poprawią się 
warunki pracy pracowników, a także komfort 
pacjentów i pensjonariuszy. Nieodzownym 
elementem wykonanych prac jest także po-
prawa estetyki budynków oraz ich atrakcyj-
ności w sąsiedztwie.  

Koszt inwestycji to łącznie to 6,5 mln zł.

Akcja termomodernizacja

Gminny Ośrodek Zdrowia w Krypnie po termomodernizacji

Budynek Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Mońkach po termomodernizacji

4
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W lipcu w Osowcu odbyła się konferencja 
prasowa z udziałem sekretarza stanu w Mini-
sterstwie Cyfryzacji Adama Andruszkiewicza 
dotycząca uzyskania dotacji z Rządowego Progra-
mu Odbudowy Zabytków Polski Ład na zabytki 
znajdujące się na terenie powiatu monieckiego. 
W konferencji wzięli również udział: starosta 
moniecki Błażej Buńkowski, burmistrz Goniądza 
Grzegorz Dudkiewicz, sekretarz gminy Jasionów-
ka Andrzej Kloza i wójt gminy Krypno Marek 
Stankiewicz.

Gminy Goniądz, Jasionówka, Jaświły i Kryp-
no uzyskały dofinansowanie głównie na zabyt-
ki sakralne, natomiast Powiat Moniecki na od-
budowę Fortu II Zarzecznego zlokalizowanego 
w Osowcu. Powiat zamierza przywrócić pierwot-
ną wersję Fortu, co pozwoli na udostępnienie go 
turystom i zwiedzanie zarówno pieszo, jak i z po-
ziomu wody, podczas spływów kajakowych. 

Otrzymany 1 mln zł pozwoli na przygotowa-
nie pełnej dokumentacji niezbędnej do rewitaliza-
cji Fortu II Zarzecznego oraz na prace przygoto-

wawcze i porządkujące teren, m.in.: oczyszczenie 
zieleni inwazyjnej i wykonanie przyłączy. 

Z kolei we wrześniu Powiat Moniecki otrzy-
mał 300 tys. zł na drugi etap odbudowy Fortu II 
Zarzecznego. Suma ta wspomoże wykonanie par-
kingu wraz z niezbędną infrastrukturą elektrycz-
ną, teletechniczną i turystyczną. 

Łącznie z Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków na odnowę okołoturystyczną Fortu II 
Zarzecznego powiat pozyskał już 1,3 mln zł.

Ale to nie wszytko. W partnerstwie z woje-
wództwami warmińsko-mazurskim i mazowiec-
kim trwają przygotowania do wnioskowania 
o dofinansowanie na projekt pt. „Stworzenie po-
nadregionalnego, zintegrowanego produktu tury-
stycznego szlaku tematycznego w oparciu o sie-
ciowanie i rozwój Szlaku Fortyfikacji Mazurskich”, 
dzięki któremu będzie możliwość podejmowania 
kolejnych prac przy Forcie II Zarzecznym, takich 
jak: budowa kładki i innej infrastruktury tury-
stycznej.

Wszystkie te działania zapewnią bezpieczne 
zwiedzanie Fortu II Zarzecznego ożywiając jed-
nocześnie lokalny biznes turystyczny i będą im-
pulsem do ożywienia turystycznego gmin znaj-
dujących się w granicach Biebrzańskiego Parku 
Narodowego.

Obszar CHaKABi (Czarna Hańcza, Kanał 
Augustowski i Biebrza) jest przedsięwzięciem 
strategicznym w zakresie rozwoju turystyki, pro-
duktu turystycznego i marki turystycznej na ob-
szarze wyznaczonym przez błękitną oś wodną 
Czarna Hańcza (od Jeziora Wigry) – Kanał Augu-
stowski – Biebrza wraz z dopływami. 

Obszar CHaKABi obejmuje gminy partner-
stwa Augustowsko-Biebrzański Park Turystycz-
ny. Partnerstwo powstało w 2020 r. z inicjatywy 
Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Działania – Ka-
nał Augustowski”. Zawiązało je 28 samorządów 
(w tym 3 powiaty: Powiat Augustowski, Powiat 
Moniecki, Powiat Sokólski i 25 gmin). Działania 
związane z rozwojem turystyki obszaru CHa-
KABi koncentrują się obecnie na możliwościach, 
jakie daje realizacja Strategii terytorialnej Augu-
stowsko-Biebrzańskiego Parku Turystycznego.

W ramach partnerstwa opracowano m.in. 
koncepcję rozwoju i promocji markowego pro-
duktu turystycznego Czarnej Hańczy, Kanału Au-
gustowskiego i Biebrzy (CHaKABi) oraz wydru-
kowano wizytówki promujące dany obszar.

16 maja Starostwo Powiatowe w Mońkach, 
we współpracy z Polską Agencją Rozwoju Przed-
siębiorczości, zorganizowało w Mediatece kon-
ferencję dotyczącą wsparcia z funduszy europej-
skich przedsiębiorców oraz opracowania strategii 
rozwoju powiatu. 

W spotkaniu uczestniczyli starosta moniec-
ki Błażej Buńkowski, przewodniczący Rady Po-
wiatu w Mońkach Dariusz Jaworowski, dyrektor 
Biura Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczo-
ści Marcin Sekściński, prezes zarządu Podlaskiej 
Fundacji Rozwoju Regionalnego Marek Dźwigaj 
oraz przedstawiciele władz gminnych, kierownicy 

Ożywiamy Fort II Zarzeczny

Obszar CHaKABi Konferencja dla przedsiębiorców 
jednostek organizacyjnych i przedsiębiorcy z te-
renu powiatu. 

Podczas swoich wystąpień eksperci Polskiej 
Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości, Podlaskiej 
Fundacji Rozwoju Regionalnego oraz Agen-
cji Rozwoju Przemysłu szczegółowo przedsta-
wili propozycję swoich ofert skierowanych do 
przedsiębiorców. Podczas spotkania właściciel  
P.W.VAGIT Waldemar Siuchno zaprezentował 
swoje doświadczenia przy realizacji inwestycji.  
Następnie Edyta Dziekońska, prezes zarządu 
Contract Consulting Sp. z o.o. przedstawiła etapy 
realizacji strategii rozwoju powiatu.

5
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zwoleniami na budowę dla kolejnych dróg 
gminnych w ramach zagospodarowania po-
scaleniowego realizowanego na obrębie ewi-
dencyjnym Rusaki, Przytulanka, Ciesze gmi-
na Mońki. Wykonawcą jest firma Via Ambra 
Sebastian Grabiński z siedzibą w Warszawie.

Również firma Via Ambra, za łączną 
kwotę 328 tys. zł, opracuje dokumentację 
projektową z niezbędnymi pozwoleniami na 
budowę 10 dróg gminnych w ramach zago-
spodarowania poscaleniowego obiektu „Szpa-
kowo i inne” w gminie Jaświły.

Wykonawcy budowy ww. dróg 
będą wyłonieni na początku 2024 r. Dzięki 
współpracy z Ministerstwem Funduszy i Po-
lityki Regionalnej, Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Podlaskiego i Podlaskim Urzę-
dem Wojewódzkim udało nam się uzyskać 
ponad 22 mln zł, które przeznaczone zostaną 
na prace budowlane.
Obecnie przygotowywana jest dokumenta-
cja projektowa wraz z pozwoleniami na:
▶ Przebudowę mostu na rzece Biebrza, w ciągu 
ul. Rybackiej w Goniądzu wraz z uzyskaniem 
niezbędnych uzgodnień, decyzji i pozwoleń 
umożliwiających realizację robót. Wykonaw-
cą jest Biuro Projektów Inżynieryjnych Infra-
struktura Szymon Migocki z siedzibą w Oła-
wie. Koszt tego zadania wynosi 201,7 tys. zł, 
planowany termin oddania dokumentacji 
wraz z niezbędnymi pozwoleniami to marzec 
2024 r.
▶ Przebudowę drogi powiatowej Hornostaje – 
Kosiorki – Doły – Goniądz o długości 7 464 m 
oraz drogi powiatowej Klewianka – Piwowary 
o długości 1 965 m. Wykonawcą jest Jan Julian 
Połonowicz z Grajewa. Koszt tego zadania to 
173,3 tys. zł. Komplet dokumentów dla tej in-
westycji ma być gotowy w grudniu 2023 r. 

„W ciągu roku 2023 naszym wydziałom 
udało się przygotować sporo ważnych dla 

mieszkańców inwestycji, które znacznie 
przyczynią się do poprawy bezpieczeństwa 

ruchu drogowego na terenie naszego 
powiatu, jak również w odczuwalny sposób 

wpłyną na warunki życia mieszkańców”
—  Marcin Bielski, kierownik Wydziału 

Dróg Starostwa Powiatowego w Mońkach 

Te inwestycje, to między innymi:
▶ Przebudowa drogi nr 2361B ul. Mickiewi-
cza — Ciesze 1404B. Przewidywany koszt to 
9,55 mln zł, dofinasowanie 5,46 mln zł
▶ Remont drogi od granicy gminy Knyszyn 
do m. Kalinówka Kościelna. Przewidywany 
koszt to 4,05 mln zł, dofinasowanie prawie 
1,6 mln zł
▶ Remont ul. Leśnej w Mońkach. Szacowany 
koszt to ponad 2,32 mln zł, dofinasowanie po-
zyskane w wysokości 481,2 tys. zł
▶ Rozbudowa ul. Małynicza w Mońkach. Sza-
cowany koszt to ponad 2,64 mln zł, pozyskane 
dofinansowanie w wysokości 1,43 mln zł
▶ Rozbudowa drogi powiatowej nr 1367B, 
odcinek od drogi powiatowej nr 1363B do  
m. Kuczyn (o dł. 2 945 m). Szacowany koszt to 
6,54 mln zł, pozyskane dofinansowanie w wy-
sokości 3,92 mln zł
▶ Rozbudowa drogi Ciesze – Przytulanka 
o dł. 2 500 m. Szacowany koszt to 9,37 mln zł, 
pozyskane dofinansowanie 5,62 mln zł.

Wsparcie finansowe ww. inwestycji po-
chodzi z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg, nabory na rok 2023 i 2024.
▶ Modernizacja drogi Knyszyn/od drogi woj. 
nr 671/ – Kalinówka Kościelna – Starowola – 
Jaświły – Jadeszki – droga woj. nr 670. Prze-
widywana wartość inwestycji to 2,04 mln zł, 

W 2023 r. Powiat Moniecki zmoderni-
zował drogę powiatową Dziękonie – Bogu-
szewo – Peńskie – Zastocze – Krypno Ko-
ścielne o łącznej długości ponad 4 km. Koszt 
inwestycji to 5,89 mln zł. Dofinansowano ją 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych — edycja II i z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg. Głównym 
wykonawcą było przedsiębiorstwo PROBET 
Firma Drogowa – Joanna Agnieszka Choćko.

Rozpoczęto również modernizację drogi 
powiatowej Knyszyn /od drogi woj. nr 671/ 
– Kalinówka Kościelna – Starowola – Jaświ-
ły – Jadeszki – droga woj. nr 670. Pierwszy 
etap obejmie przebudowę w systemie „zapro-
jektuj i wybuduj” 2-kilometrowego odcin-
ka od Wojtówiec w kierunku wsi Starowola. 
Koszt inwestycji to 4,15 mln zł, pozyskano 
dofinansowanie w wysokości prawie 4 mln zł 
z Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych — edycja 5 PGR. Wykonaw-
cą jest Przedsiębiorstwo Drogowo-Mostowe 
UNIDROG Sp. z o. o. z siedzibą w Grajewie.

Pierwszy krok do inwestycji - dokumentacja 
W mijającym roku została wykonana 

kompletna dokumentacja projektowa wraz 
z pozwoleniami na przebudowę dróg powia-
towych: Masie – Wojszki o długości około 
1  600 m (koszt dokumentacji to 70 tys. zł) 
oraz  Dziękonie – Magnusze – Moniuszecz-
ki – Kołodzież na odcinku o długości około 
4 387 m (koszt dokumentacji to 155 tys. zł).

Starostwo Powiatowe planuje przy współ-
pracy z Gminą Mońki wyłonić wykonawców 
dla tych inwestycji na początku 2024 r. i w cią-
gu kilku miesięcy je zrealizować.

Za 86,1 tys. zł została wykonana dodat-
kowa dokumentacja projektowa wraz po-

Na drogach powiatu wciąż dzieje się dużo
W 2023 r. prowadzono zarówno prace budowlane, jak i projektowe, poszukując jednocześnie 
dodatkowych możliwości sfinansowania przygotowywanych inwestycji
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wkład własny powiatu 40,8 tys. zł, pozyskane 
dofinansowanie z Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych — edycja 6 
PGR to 2 mln zł.

10 inwestycji w Poprawę Bezpieczeństwa 
Pozyskaliśmy również wsparcie finan-

sowe z kolejnej edycji Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg, przeznaczonej na poprawę 
bezpieczeństwa na drogach. Dofinansowanie 
to pozwala m.in. na budowę przejść dla pie-
szych, oświetlenie ruchliwych skrzyżowań 
czy remonty i budowy chodników. Pozyskane 
ponad 6,4 mln zł powinno pokryć około 76% 
kosztów prac budowlanych.
Zostanie zrealizowanych aż 10 inwestcji:
▶ Poprawa bezpieczeństwa niechronionych 
uczestników — ul. Mickiewicza i ul. Leśna 
w Mońkach wraz z budową skrzyżowania;

▶ Poprawa bezpieczeństwa niechronio-
nych uczestników ruchu — ul. Słowackiego 
i ul. Wyzwolenia w Mońkach wraz z budową 
skrzyżowania,
▶ Budowa wyniesionego przejścia dla pie-
szych wraz z budową i rozbudową chodników 
— ul. 3 Maja w Trzciannem;
▶ Przebudowa chodnika w m. Kołodzież;
▶  Budowa z rozbudową chodnika w m. Poto-
czyzna wraz z przejściem dla pieszych;
▶ Przebudowa chodnika wraz z przejściem 
dla pieszych —  ul. Jagiellońska w Knyszynie,
▶  Budowa z rozbudową chodnika w miejsco-
wości Płochowo;
▶ Przebudowa chodnika — al. Wojska Pol-
skiego w Mońkach;
▶ Budowa wyniesionego skrzyżowania w ob-
rębie ul. Leśnej i ul. Tysiąclecia w Mońkach;

▶ Poprawa bezpieczeństwa niechronionych 
uczestników ruchu w obrębie — ul. Leśna;
▶ Poprawa bezpieczeństwa niechronionych 
uczestników ruchu w obrębie ul. Słowackiego 
i ul. Wyzwolenia w Mońkach wraz z budową 
skrzyżowania.

Jeden z większych sukcesów to pozyska-
nie w październiku z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Strategicznych Polski Ład dofinan-
sowania dla projektu „Modernizacja infra-
struktury drogowej i przestrzeni użyteczności 
publicznej na terenie powiatu monieckiego” 
dofinansowania w wysokości prawie 8 mln zł, 
co w znacznej mierze umożliwi pokrycie 
wkładów własnych do planowanych inwesty-
cji drogowych.

Marcin Bielski 
kierownik Wydziału Dróg 

Starostwa Powiatowego w Mońkach

Aby pogłębić i rozszerzyć możliwości 
rozwoju regionu, Powiat Moniecki z chętnymi 
gminami oraz z Powiatem Augustowskim 
powołał związki samorządowe.

Pierwszym sukcesem ich działalności 
jest pozyskanie dofinansowania w łącznej 
wysokości 20 mln zł z Programu Rządo-
wy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych. Środki będą przeznaczone na 
modernizację dróg powiatowych przebiegają-
cych przez poszczególne gminy.

Odbyły się już pierwsze robocze spotka-
nia przedstawicieli Związków Powiatowo-
-Gminnych, na których zostały omówione 
zasady i szczegóły przeprowadzania zaplano-
wanych inwestycji. W ramach otrzymanego 
dofinansowania przyznano poszczególnym 
związkom następujące kwoty:
▶ Związki Powiatowo-Gminne „Jasionówka”, 
„Jaświły”, „Goniądz” — po 3 mln zł;

W 2023 r. zrealizowano projekt: „e-Usłu-
gi w obszarze dróg publicznych, gospodarki 
przestrzennej, budownictwa oraz ochrony 
środowiska powiatu monieckiego”. W ramach 
tego przedsięwzięcia starostwo nabyło m.in. 
sprzęt serwerowy, komputerowy i agregat 
prądotwórczy. Ponadto powstał system in-
formatyczny i bazy danych dla drogownictwa 
(platforma zarządzania infrastrukturą drogo-
wą), do którego wprowadzono aktualne dane 
w zakresie infrastruktury drogowej, zarządza-
nia pasem drogowym oraz organizacji ruchu 
na drogach powiatowych. 

Rozbudowana została również platforma 
STRATEG, w której realizowana jest znacz-
na część zadań związanych z obsługą spraw 
mieszkańców z zakresu geodezji, gospodarki 
przestrzennej, zagospodarowania lasów czy 
związanych z różnego rodzaju inwestycjami. 

Cały projekt pomógł w stworzeniu no-
wych zaawansowanych e-usług dla intere-
santów Starostwa Powiatowego w Mońkach 
i docelowo poprawi oraz przyspieszy obsługę 
wielu spraw realizowanych przez urząd.

Na projekt pozyskano 3,33 mln zł ze 
środków Unii Europejskiej w ramach Regio-

nalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Podlaskiego na lata 2014-2020.

Związki samorządowe będą wspólnie realizować inwestycje
▶ Związek Powiatowo-Gminny „Mońki” — 
ok. 5 mln zł;
▶ Związek Powiatów „Moniecko–Augustow-
ski” — 6 mln zł.

Na początku przyszłego roku ogłosimy  
pierwsze przetargi mające na celu wyłonienie 
wykonawców, którzy zrealizują zaplanowane 
inwestycje. 

Równolegle prowadzone są rozmowy 
z burmistrzami i wójtami nt. realizacji kolej-
nych przebudów i remontów.

„Przed nami jeszcze sporo pracy, 
a przed Wami nowa bezpieczniejsza 

i bardziej komfortowa do życia okolica”  
—  Marcin Bielski, kierownik Wydziału 

Dróg Starostwa Powiatowego w Mońkach 

e-Usługi w Starostwie Powiatowym w Mońkach 
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W 2023 r. zrealizowano projekt „Poprawa 
dostępności do usług publicznych świadczo-
nych przez Starostwo Powiatowe w Mońkach 
dla osób ze szczególnymi potrzebami, w tym 
osób z niepełnosprawnościami”.

Celem przedsięwzięcia grantowego była 
poprawa dostępności do usług publicznych 
świadczonych przez: Starostwo Powiatowe 
w Mońkach oraz Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w Mońkach dla osób  ze szczególnymi 
potrzebami w tym z niepełnosprawnościami za-
mieszkujących i/lub odwiedzających urząd, by 
załatwić niezbędne sprawy urzędowe.
W ramach pozyskanych środków zrealizowa-
no następujące działania:

▶ w budynku Starostwa Powiatowego w Moń-
kach przy al. Niepodległości przebudowano po-
mieszczenie, w którym obsługiwani są klienci 
PCPR w Mońkach oraz wykonano toaletę do-
stosowaną do potrzeb osób niepełnosprawnych;
▶ w ramach dostępności cyfrowej – do po-
trzeb osób z różnymi niepełnosprawnościami 
np.  wzroku, słuchu dla Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Mońkach oraz Domów Po-
mocy Społecznej w Mońkach i Mocieszach wy-
konano strony internetowe dostępne dla osób 
z różnymi niepełnosprawnościami dodatkowo 
przez 5 miesięcy w Starostwie można było ko-
rzystać z usług tłumacza języka migowego;

▶ wykonano tłumaczenia na język migowy dzia-
łalności trzech instytucji: Starostwa Powiatowe-
go w Mońkach, Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Mońkach oraz Powiatowego Urzędu 
Pracy w Mońkach;
▶ została przeprowadzona usługa doradcza 
w zakresie dostępności.

Projekt został zrealizowany w ramach pro-
jektu „Dostępny samorząd – granty” realizowa-
nego przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych w ramach Działania 
2.18 Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój 2014-2020. Wartość przyznanego gran-
tu to ok. 100 tys. zł. 

W lipcu podpisano umowę partnerstwa 
i współpracy między Kiwercowskim Cen-
tralnym Szpitalem Rady Miasta w Kiwercach 
(obwód Wołyński) reprezentowanym przez 
dyrektorkę Nataliię Krutsko a Samodzielnym 
Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej 
w Mońkach reprezentowanym przez dyrektora 
Marka Karpa. Dzięki umowie będzie możliwa 
współpraca podczas wspólnych projektów w ra-
mach Programu Interreg NEXT Polska-Ukra-
ina 2021-2027. Delegacja z Ukrainy zwiedziła 

budynek szpitala i miała możliwość przyjrze-
nia się procedurom zabiegowym. Została rów-
nież zaproszona na spotkanie Zarządu Powia-
tu w Mońkach, podczas którego zapoznała się 
z członkami zarządu i kierownikami poszcze-
gólnych wydziałów i jednostek. Omówiono bie-
żącą sytuację i nakreślono plany współpracy.

W ramach partnerstwa kolejnym krokiem 
będzie spotkanie na szczeblu administracyjnym 
– samorządu powiatowego oraz jednostki ad-
ministracyjnej obwodu wołyńskiego.

W maju, w Lublinie, Fundacja na rzecz 
Rozwoju Powiatu Monieckiego, w obecności 
minister ds. integracji Agnieszki Ścigaj podpi-
sała umowę na realizację pilotażowego projek-
tu „Stworzenie efektywnego, kompleksowego 
systemu średnio-  i długoterminowej pomo-
cy na terenie powiatu monieckiego” wartego 
3,6 mln zł. Podpisanie umowy odbyło się pod-
czas pierwszego komitetu monitorującego pro-
gramu „Wzajemnie potrzebni” w obecności 
partnerów: UNHCR, IOM, UNICEF i operato-

ra programu Bona Fides. Podczas spotkania or-
ganizacje i samorządy wyłonione w konkursie 
zaprezentowały działania, nad którymi rozpo-
czynały prace. 

Projekt Fundacji na Rzecz Rozwoju Po-
wiatu Monieckiego swym zasięgiem obejmuje 
cztery gminy: Mońki, Goniądz, Jasionówkę i Ja-
świły. W jego ramach zaplanowano powstanie 
36  mieszkań dla osób najbardziej potrzebują-
cych oraz rodzin z dziećmi, w tym uchodźców 
z Ukrainy i repatriantów, a także utworzenie 

Wzajemnie potrzebni, czyli mieszkania do wynajęcia

Starostwo dostępne dla osób z niepełnosprawnościami

Społecznej Agencji Najmu obejmującej usługa-
mi wspierającymi nowych mieszkańców.

Do tej pory w ramach projektu wyremonto-
wano 21 lokali mieszkalnych z czego 11 pocho-
dzi z rynku prywatnego, a 10 stanowi własność 
jednostek samorządowych. Koszt remontu jed-
nego lokalu to 100 tys. zł. Remonty rozpoczęto 
w lipcu, a zakończono we wrześniu. Lokale są 
wyposażone w sprzęt AGD i podstawowe me-
ble umożliwiając rozpoczęcie nowego, lepszego 
życia w godnych warunkach. W październiku 
ogłoszono nabór wniosków dla osób zaintere-
sowanych najmem, a ilość złożonych wniosków 
pokazuje, jak duże jest zapotrzebowanie.

Społeczne Agencje Najmu to rów-
nież wsparcie w zakresie edukacji, pra-
cy i polityki społecznej. W wyniku 
współpracy z lokalnymi firmami pracę otrzy-
mało 15 osób. Przeprowadzono również szko-
lenia podnoszące kwalifikacje zawodowe,  
a dla obywateli Ukrainy — lekcje języka pol-
skiego.

Współpraca z ukraińskim szpitalem

8



INFORMATOR SAMORZĄDOWY POWIATU MONIECKIEGO

W ramach projektu „Wspomnienia lat 80. 
— Porozumienia Sierpniowe” dofinansowanego 
ze środków Agencji Rozwoju Przemysłu powiat 
moniecki odwiedzili wspaniali artyści: Bardowie 
Solidarności oraz Marek Dyjak.

Przed koncertem, o Porozumieniach Sierp-
niowych, ich przebiegu oraz roli, jaką odegrały 
w drodze do wolnej i niezależnej Polski opowie-
dzieli uczniowie Zespołu Szkół Ogólnokształcą-
cych i Zawodowych w Mońkach. Po krótkim rysie 
historycznym goście mogli zatopić się w patrio-
tycznych utworach Bardów Solidarności oraz peł-
nych nostalgii i refleksji i piosenek Marka Dyjaka. 
Koncert był wyjątkowy. Jego ideą było wspieranie 
wychowania patriotycznego dzieci i młodzieży 
poprzez rożne formy aktywności artystycznej, 
popularyzacja pieśni i piosenek o tematyce pa-
triotycznej oraz pielęgnowanie kulturowego dzie-
dzictwa narodowego. 

Starostwo Powiatowe w Mońkach zorgani-
zowało imprezę pn. Przedsiębiorcze Kobiety. To 
wydarzenie rozpoczęło się zaraz po zakończeniu 
I Forum KGW i mogło odbyć się dzięki wspar-
ciu finansowemu z Fundacji Totalizatora Sporto-
wego. Celem projektu „Przedsiębiorcze Kobiety” 
było promowanie kobiety jako cennego źródła 
wartości i wzorców dla młodego pokolenia oraz 
uwzględnienie obecności kobiet w sferze kreowa-
nia i odczuwania tożsamości narodowej.

Na scenie wystąpili: Piękny i Boski Zbyszek 
Perkowski, Impuls, Junior i 4Ever. Były stoiska 
wystawowe Kół Gospodyń Wiejskich oraz atrak-
cje dla dzieci. Centrum Moniek stało się centrum 
rozrywki na cały powiat. Impreza ściągnęła tłumy. 

Powiat Moniecki otrzymał 21 tys. zł na kul-
tywowanie tradycji ludowych i promocję przed-
siębiorczości wiejskiej. Dzięki tym środkom zor-
ganizowano I Forum Kół Gospodyń Wiejskich 
z terenu powiatu oraz wyjazd studyjny.

I Forum KGW odbyło się w sierpniu w Moń-
kach. Na miejscu stawiło się 6 kół ze stoiskami, na 
których można było spróbować dań i wypieków, 
a pozostałe koła dołączyły na panele edukacyjne 
oraz na blok zdolności wokalno-muzycznych. 

Panele dotyczące prawa podatkowego, bez-
pieczeństwa żywności oraz pozyskiwania fundu-
szy dla KGW poprowadzili prelegenci z Urzędu 
Skarbowego w Mońkach, z Powiatowej Stacji Sa-
nitarno-Epidemiologicznej w Mońkach, Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego 
oraz Lokalnej Grupy Działania Fundusz Biebrzań-
ski. Członkowie KGW licznie zgromadzili się 
na szkoleniach i zadawali sporo pytań. Po części 
teoretycznej nastąpiła degustacja dań i wypie-
ków KGW oraz integracja, w ramach której koła 
prezentowały własne formacje. W Forum uczest-

niczyły: Królewianki z Kalinówki Królewskiej, 
Zabielanki, Kalina z Kalinówki Kościelnej, Kny-
szynianki, Kryniczanki, Sąsiedzi z Chojnowa oraz 
KGW z Białosukni‚ Długołęki i Szorc.

Wyjazd studyjny do Kiełpina na Kaszubach 
odbył się we wrześniu. Uczestniczyło w nim 
14  osób: pracownicy Starostwa Powiatowego 
w Mońkach oraz przedstawiciele KGW z powiatu. 

Uczestnicy wyjazdu spotkali się z przedsta-
wicielami Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby, 
którzy opowiedzieli o szerokiej działalności gru-
py. Następnym punktem był pobyt w Lawendowej 
Osadzie, w której Barbara i Bartosz Idczak zapo-
znali uczestników wyjazdu ze swoją działalnością. 
Lawendowa Osada to ekologiczne gospodarstwo 
agroturystyczne otoczone lasem, w którym upra-
wiane są pierwsze i największe w północnej Pol-
sce, na Pomorzu i Kaszubach pola lawendy. 

Kolejną atrakcją był pobyt w gospodar-
stwie rolnym Dolina Miodu specjalizującym się 
w produkcji certyfikowanego miodu kaszubskie-
go i produktów pszczelich. Pan Mieczysław, pa-
sjonat pszczelarstwa, oprowadził grupę po ścieżce 
edukacyjnej o pszczołach i podzielił się wiedzą 
i doświadczeniem związanym z pszczelarstwem. 
Na miejscu można było doświadczyć inhalacji 
powietrzem z ula (uloterapia), zobaczyć pszczoły 
w trakcie pracy w przeszklonym ulu oraz hotelik 
dla wszystkich owadów zapylających.

Ostatnim przystankiem było Centrum Edu-
kacji i Promocji Regionu w Szymbarku. Podczas 
wyjazdu odbyło się także spotkanie z Kołem Go-
spodyń Wiejskich „Kiełpinianki”.

Starostwo Powiatowe, Zespół Szkół Ogól-
nokształcących i Zawodowych, Urząd Miejski 
w Mońkach i Moniecki Ośrodek Kultury podjęli 
się po raz drugi organizacji Jarmarku Bożona-
rodzeniowego. Jego pierwsza edycja, w grudniu 
2022 r., spotkała się  z ogromnym entuzjazmem 
mieszkańców. Udało się stworzyć świąteczne 
miasteczko pełne atrakcji i wspaniałej atmosfe-
ry. Jarmark Bożonarodzeniowy 2023 to plan po-
wtórzenia w centrum Moniek magicznej scenerii 
z chatką św. Mikołaja, świąteczną ławeczką z je-
miołą i stoiskami obfitującymi w pyszne jedzenie, 
gorące napoje oraz świąteczne ozdoby do domów 

i mieszkań. Najważniejszym punktem jest jed-
nak jarmarkowa scena, na której wystąpią dzieci, 
młodzież, przedstawiciele powiatowych i gmin-
nych instytucji oraz Schola Dorosłych z parafii 
pw.  św.  Brata Alberta Chmielowskiego w Moń-
kach. Tego dnia melodie bożonarodzeniowych 
kolęd i pastorałek powinny nieść się po całej 
okolicy ocieplając nasze serca i zatrzymując nas 
wszystkich w tym szalonym tempie życia. 

Organizatorzy liczą, że to magiczne przedsię-
wzięcie wpisze się na stałe w kalendarz lokalnych 
wydarzeń, na które mieszkańcy będą z niecierpli-
wością czekać cały rok. 

I Forum Kół Gospodyń Wiejskich Przedsiębiorcze Kobiety

Wspomnienia lat 80. 
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Barbara Maciorowska 
sekretarz powiatu 

kierownik Wydziału Organizacyjnego 
i Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Mońkach
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NOWE PROGRAMY Przyspieszą pracę
W Wydziale Geodezji, Kartografii, Katastru 

i Gospodarki Nieruchomościami Starostwa Po-
wiatowego w Mońkach w 2023 r., aby zmniejszyć 
praco- i czasochłonność procedur, wdrożono 
nowe programy. 

Jeden z nich usprawnia wydawanie m.in. za-
świadczeń z Uproszczonych Planów Urządzania 
Lasu, co jest jednym z dokumentów niezbędnych 
przy sprzedaży nieruchomości. Program doko-
nuje analiz danych przestrzennych i na ich pod-
stawie przygotowuje właściwe zaświadczenia. Nie 
wymaga to więc ręcznych analiz i znacznie przy-
śpiesza sporządzenie zaświadczeń. Program został 
zakupiony w ramach projektu „E-usługi w obsza-
rze dróg publicznych, gospodarki przestrzennej, 
budownictwa oraz ochrony środowiska powiatu 
monieckiego”. Program ułatwia prowadzenie rów-
nież  spraw z zakresu spraw rolnych i leśnych oraz 
składanie wniosków dot. tych prac poprzez po-
wiatowy geoportal www.monki.geoportal2.pl.

Innym wprowadzonym narzędziem jest pro-
gram usprawniający przygotowywanie wniosków 
do Wydziałów Wieczystoksięgowych Sądów Re-
jonowych dla działek, które w wyniku realizacji 

inwestycji drogowej przeszły na własność powia-
tu. Dla każdej tego typu działki należy założyć, 
lub zaktualizować dane o KW. Wymaga to m.in. 
przygotowania kilkustronicowego wniosku dla 
każdej z tego typu działek. A trzeba wiedzieć, że 
praktycznie każda inwestycja drogowa związana 
jest z podziałem kilku lub nawet kilkudziesięciu 
działek. Dzięki współpracy programu z innymi 
narzędziami posiadanymi w Wydziale, wnioski 
uzupełnione są właściwymi danymi, są więc przy-
gotowywane znacznie szybciej, a dodatkowo eli-
minowane jest prawdopodobieństwo popełnienia 
prostego błędu, np. literówki w nazwisku lub ad-
resie. Progam stworzony został nieodpłatnie, gdyż 
jesteśmy jego pomysłodawcą.

Ewidencja gruntów i budynków w gm. Krypno
W 2023 r. zostaną zakończone prace przy mo-

dernizacji operatu ewidencji gruntów i budynków 
7 obrębów ewidencyjnych w gminie Krypno: Baj-
ki Zalesie, Białobrzeskie, Dębina, Góra, Kruszyn, 
Krypno Kościelne i Zygmunty. W ramach prac 
pomierzone zostały wszystkie budynki, przeli-
czono wszystkie działki, tak aby ich powierzchnia 
przedstawiana była z dokładnością do 1 m2, a nie 
do 100 m2 jak poprzednio. 

Prace wykonywano w ramach projektu ‘Udo-
stępnianie zasobów publicznych rejestrów geode-
zyjnych  – modernizacja ewidencji gruntów i bu-
dynków’ realizowanego wspólnie ze Związkiem 
Powiatów Województwa Podlaskiego. Koszt prac 
to ponad 500 tys. zł, a wkład własny powiatu to 
15% tej kwoty.

tRWAJĄ SCALENIA
Wydział Geodezji cały czas prowadzi prace 

scaleniowe. Trwa zbieranie wniosków scalenio-
wych dla obiektów ‘Giełczyn i Laskowiec’ w gm. 
Trzcianne oraz obiektu ‘Potoczyzna i inne’. Drugi 
z nich składa się ze wsi o powierzchni:
▶ Potoczyzna – 624 ha – mamy wnioski o objęcie 
scaleniem na 68% powierzchni;
▶ Krzeczkowo – 810 ha  – mamy wnioski na 86%;
▶ Waśki –  301 ha  – mamy wnioski na 73%;
▶ Sikory –  504 ha  – mamy wnioski na 69%;
▶ część obr. Dudki Kolonia – 1 ha – mamy 100%;
▶ część obr. Kropiwnica – 12 ha  – mamy 100%;
▶ część obr. Świerzbienie – 25 ha – mamy 31%.

 Łącznie obiekt ma 2279 ha, a Wydział uzy-
skał wnioski z 1706 ha czyli 75%. 
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OBOWIĄZuJĄ ZAOSTRZONE PRZEPISy
W połowie 2023 r. zaostrzono kary, z któ-

rymi muszą liczyć się kierowcy. Za niektóre wy-
kroczenia znacznie zwiększono liczbę nakłada-
nych punktów karnych i wysokość mandatów. 

Jednocześnie przywrócono stare zasady 
kasowania punktów karnych. Od 1 lipca infor-
macje o liczbie punktów karnych będą znikać 
z konta kierowcy już po roku. Dotyczy to tyl-
ko punktów otrzymanych od 1 lipca br. Stare 
przedawnią się po 24  miesiącach. Wróciły też 
kursy reedukacyjne dla kierowców, którzy chcą 
zredukować sobie punkty karne. Nie częściej 
niż raz na pół roku po odbyciu płatnego, stacjo-
narnego kursu w WORD będzie można pozbyć 
się 6 punktów, w ciągu roku – 12. Nie dotyczy 
to kierowcy w okresie roku od dnia wydania po 
raz pierwszy prawa jazdy. Nie będą odejmowa-
ne punkty przypisane naruszeniu, za które na-
łożono w drodze mandatu karnego grzywnę, 
jeżeli do dnia przedstawienia zaświadczenia nie 
została ona uiszczona.

Od 1 lipca 2023 r. wzrosły też kary za brak 
ważnego ubezpieczenia OC. Posiadacze aut 
osobowych do końca roku będą płacić: przy 
braku polisy od 1 do 3 dni – 1440 zł, od 4 do 14 
dni – 3600 zł, powyżej 14 dni – 7200 zł.

ZAKUP I SPRZEDAŻ POJAZJDU - będą zmiany
Aktualnie poprzedni właściciel ma obowią-

zek zgłoszenia do starosty zbycia pojazdu w cią-
gu 30 dni od momentu sprzedaży. Termin ten 
dotyczy również nowego właściciela. Powinien 
on poinformować urząd o nabyciu pojazdu. 
Za niedopilnowanie terminu zgłoszenia naby-
cia/zbycia grozi kara w wysokości od 200 do 
1000 zł. Obecnie w przepisach brak jest zapisu 
o obowiązku rejestracji.

Od nowego roku zniknie możliwość zgło-
szenia nabycia pojazdu, a zastąpi go obowiązek 
rejestracji.

Zgodnie z nowymi przepisami od 1 stycz-
nia 2024 r. wysokość kar wyniesie:
▶ 500 zł dla właściciela pojazdu, który nie złoży 
wniosku o jego rejestrację w ustawowym termi-
nie 30 dni,
▶ 250 zł dla właściciela zarejestrowanego pojaz-
du, który nie zawiadomił starosty o jego zbyciu,
▶ 1000 zł dla przedsiębiorcy prowadzącego 
działalność gospodarczą w zakresie obrotu po-
jazdami.

Jeśli osoba prywatna spóźni się ze złoże-
niem wniosku o ponad 180 dni, to wysokość 
kary wzrośnie dwukrotnie.

Powiat Moniecki w partnerstwie z Mia-
stem Suwałki, Powiatem Suwalskim, Powia-
tem Sejneńskim, Powiatem Grajewskim i Mia-
stem Grajewo realizuje projekt zintegrowany 
pt. „Kształtowanie i rozwój kompetencji kadr 
subregionu suwalskiego”. Liderem projektu jest 
Agencja Rozwoju Regionalnego „ARES” S.A. 
w Suwałkach.

W ramach projektu w powiecie mo-
nieckim zrealizowano dwa działania. 
W pierwszym z nich podpisano 486 umów na 
łączną kwotę 2,37  mln  zł. Były to m.in. umo-
wy na szkolenia: rozwijające kompetencje 
w zakresie TIK (technologie informacyjno-ko-
munikacyjne), językowe, kursy kompetencji 
ogólnych i studia podyplomowe. Natomiast 
w drugim działaniu podpisano 112 umowy na 
łączna kwotę prawie 1,57 mln zł, głównie finan-
sujące kursy nadające kwalifikacje.

Pomiary i scalenia

Zmiany w przepisach Szkolenia, kursy 
i studia za blisko 
4 mln zł

Paweł Żak 
kierownik Wydziału Geodezji, Kartografii, Katastru 

i Gospodarki Nieruchomościami                
Starostwa Powiatowego w Mońkach

Hanna Purta
kierownik Wydziału Komunikacji 

Starostwa Powiatowego w Mońkach
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Mural twórczej resocjalizacji
18 października w Centrum Edukacji 

i Readaptacji Społecznej w Goniądzu od-
słonięto pierwszy w Polsce mural poświęco-
ny Projektowi Twórczej Resocjalizacji. Go-
niądzka placówka już od 2016 roku posiada 
certyfikat nadany przez prof. dr. hab. Marka 
Konopczyńskiego, twórcę najpopularniejszej 
koncepcji naukowej dotyczącej nowatorskie-
go modelu resocjalizacji młodzieży. 

W uroczystości wzięli udział: prof. Marek 
Konopczyński, były rzecznik praw dziecka 
i prezes Instytutu Praw Dziecka im.  Janusza 
Korczaka dr  Marek Michalak, starosta mo-
niecki Błażej Bunikowski oraz burmistrz Go-
niądza Grzegorz Dudkiewicz. 

W trakcie spotkania podjęto decyzję o or-
ganizacji kolejnej międzynarodowej konfe-
rencji placówek resocjalizacyjnych z państw 
Europy Środkowo-Wschodniej. Odbędzie 
się ona w Goniądzu w 2024 roku w ramach 
obchodów 20-lecia wejścia Polski do Unii Eu-
ropejskiej. Jest to tym bardziej istotne, gdyż 
Centrum od 2013 roku nosi imię Unii Euro-
pejskiej. 

Ogólnopolskie spotkania resocjalizacyjne 
W 2023 roku MCEiRS w Goniądzu, 

we współpracy z Ministerstwem Edukacji 
i Nauki oraz Ośrodkiem Rozwoju Eduka-
cji w Warszawie, zorganizowało dwa kolej-
ne, ogólnopolskie spotkania przedstawicieli 
młodzieżowych ośrodków wychowawczych: 
XIV  Kongres Kadry Zarządzającej MOW 
i II Kongres Psychologiczno-Pedagogiczny.

Kongresy były poświęcone problemom 
związanym z bieżącym funkcjonowaniem 
placówek resocjalizacyjnych, zmianom praw-
nym oraz przygotowaniu kadry do modyfi-
kacji systemu opieki psychologiczno-peda-
gogicznej. W kongresach, oprócz dyrektorów 
z całej Polski, wzięli udział przedstawiciele: 
Ministerstwa Edukacji i Nauki, Ministerstwa 
Sprawiedliwości, Biura Rzecznika Praw Oby-
watelskich oraz fundacji realizujących zada-
nia na rzecz opieki nad nieletnimi. Uczestni-
cy odbyli wiele szkoleń i dyskusji panelowych, 
a także, jak co roku, mieli okazję podziwiać 
przyrodę Biebrzańskiego Parku Narodowego.  

Prestiżowa nagroda
Młodzieżowe Centrum Edukacji i Reada-

ptacji Społecznej w Goniądzu otrzymało, jako 
pierwsza w Polsce placówka resocjalizacyjna, 
prestiżową Nagrodę im. Janusza Korczaka. 
Uroczysta gala odbyła się w Muzeum Historii 
Żydów Polskich POLIN w Warszawie. Cen-
trum znalazło się w gronie 5 nagrodzonych 
ogólnopolskich organizacji, między innymi 
takich jak: Fundacja Warszawskie Hospi-
cjum dla Dziecka, Fundacja Rozwoju Dzieci 
im. Komeńskiego i Program Równać Szanse.

To ogromne wyróżnienie i docenienie 
przez kapitułę pracy edukacyjno-wychowaw-
czej Centrum, wdrażania innowacyjnych me-
tod resocjalizacji oraz zaangażowania w re-
alizację ogólnopolskich i międzynarodowych 
projektów.
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Pomoc prawna
Powiat Moniecki nieprzerwanie od 

1 stycznia 2016 r. prowadzi punkty nieodpłat-
nej pomocy prawnej i nieodpłatne poradnic-
two obywatelskie.

Udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej 
lub świadczenie nieodpłatnego poradnictwa 
obywatelskiego możliwe jest wyłącznie po 
dokonaniu zapisów pod nr. tel. 85 727 88 00 
(rejestracja telefoniczna czynna w godzinach 
pracy Starostwa Powiatowego w Mońkach,  
tj. 7.30-15.30).

11

Miejsce udzielania  
porad prawnych

Dzień 
tygodnia Godziny

Osoba 
udzielająca 

porad 
prawnych

Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej prowadzony 
przez Powiat Moniecki:

Starostwo Powiatowe w Mońkach, 
al. Niepodległości 3

Urząd Miejski w Knyszynie, ul. Rynek 39

Poniedziałek
Wtorek
Środa
Piątek
Czwartek

9.00-13.00
11.30-15.30
11.00-15.00
9.00-13.00
8.00-12.00

Radca prawny
Adwokat
Radca prawny
Radca prawny
Adwokat

Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnych 
porad obywatelskich prowadzony przez organizację 
pozarządową:
Urząd Gminy Jasionówka, ul. Rynek 19
Urząd Gminy Trzcianne, ul. Wojska Polskiego 10
Urząd Gminy Krypno, Krypno Kościelne 23B
GOK w Goniądzu ul. Stary Rynek 23
Urząd Gminy Jaświły, Jaświły 7

Poniedziałek
Wtorek
Środa
Czwartek
Piątek

8.00-12.00
8.00-12.00
8.00-12.00
12.00-16.00
8.00-12.00

Radca prawny
Radca prawny
Radca prawny
Radca prawny
Radca prawny

Resocjalizacja
na miarę XXI w.

Sławomir Moczydłowski
dyrektor MCEiRS w Goniądzu
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Punkty doradztwa dla młodzieży
Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach po-

zyskał 482,4 tys. zł z rezerwy Funduszu Pracy 
na realizację projektu pilotażowego pn. „Czas 
na młodych — punkty doradztwa dla mło-
dzieży. Doradztwo zawodowe 2.0.”

W ramach projektu utworzony został 
główny Punkt Doradztwa dla Młodzieży 
w siedzibie urzędu oraz powstały gminne 
punkty w Jaświłach, Jasionówce, Krypnie 
i Trzciannem, gdzie dyżurują specjaliści i pra-
cownicy urzędu. 

Punkty Doradztwa dla Młodzieży 
powstały w Mońkach, Jaświłach, 

Jasionówce, Krypnie i Trzciannem
Co w trakcie tych dyżurów mogą zrobić 

uczestnicy projektu i osoby bezrobotne? 
Praktycznie wszystko! Załatwić wszelkie 

sprawy urzędowe (w tym wyznaczone wizy-
ty) oraz otrzymać wszelką niezbędną pomoc.
Uzyskają też informacje o możliwych formach 
wsparcia lokalnych pracodawców.

Uczestnicy projektu pilotażowego mogą 
skorzystać z pomocy m.in. doradcy zawo-
dowego, psychologa, prawnika, coacha oraz 
wziąć udział w spotkaniach informacyjnych 
ze specjalistami wielu dziedzin, tak, aby przy-
gotować się do wkroczenia na rynek pracy.

Dodatkowo wszyscy bezrobotni, którzy 
mają problem z dojazdem do siedziby urzędu, 
teraz mogą załatwić swoje sprawy (w tym wi-
zyty) w budynku swojego urzędu gminy.

Chcemy w tym miejscu podziękować 
wszystkim wójtom za wspieranie naszej ini-
cjatywy, otwartość i bezpłatne użyczenie po-
mieszczeń na potrzeby mobilnego punktu.

Jeżeli jesteś osobą do 30 r. ż. z terenu po-
wiatu monieckiego i szukasz pracy — zgłoś się 
do Punktu Doradztwa dla Młodzieży. ul. Wy-
zwolenia 22 pokój nr 1; tel. 85 727 87 10.

Wspieramy przedsiębiorczość powiatu

Dzięki wsparciu w postaci dotacji na roz-
poczęcie działalności gospodarczej, w 2023 r. 
na terenie powiatu powstało 25 nowych firm. 
Bezzwrotną dotację w wysokości do 35 tys. zł 
mogą otrzymać zarejestrowane osoby bez-
robotne, które złożą wniosek (biznesplan) 
do Powiatowego Urzędu Pracy w Mońkach 
i otrzymają pozytywną decyzję komisji oce-
niającej. Dotacja ma charakter jednorazowy 
i jest przeznaczona na pokrycie kosztów zwią-
zanych z podjęciem działalności gospodarczej 
takich jak zakup maszyn, urządzeń, wyposa-
żenia, mebli, oprogramowania i sprzętu kom-
puterowego, reklamę itp.

Cieszymy się, że możemy pomóc wielu 
przedsiębiorczym i ambitnym osobom z na-
szego powiatu w uruchomieniu swojej wła-
snej firmy. Jesteśmy przekonani, że przyznane 
dotacje będą znakomitym bodźcem ułatwia-
jącym start w biznesie i przyczynią się do 
szybszego rozwoju tych firm. 

Życzymy naszym nowym przedsiębior-
com powodzenia i sukcesów oraz wysokich 
wyników finansowych! 

Od 2018 r. PUP w Mońkach na 
założenie frmy udzielił dotacji 

157 osobom wydatkując 4,25 mln zł

Innowacyjne działania
Barometr Zawodów

Jak co roku w Powiatowym Urzędzie 
Pracy w Mońkach odbył się panel fokusowy 
dotyczący zawodów deficytowych, zrówno-
ważonych i nadwyżkowych z powiatu mo-
nieckiego, pn.  „Barometr Zawodów 2024”. 
Badanie powstaje indywidualnie dla każdego 
powiatu w Polsce.

W panelu fokusowym wzięli udział eks-
perci z dziedziny rynku pracy, edukacji, 
kultury i wsparcia psychologiczno-pedago-
gicznego, którzy wspólnie analizowali  m.in. 
zmiany zapotrzebowania na pracowników 
w danym zawodzie w nadchodzącym roku 
oraz czy będzie ono rosnąć, maleć bądź pozo-
stanie bez zmian.

„Barometr Zawodów 2024” to nie tylko 
analiza perspektyw zawodowych, ale także 
szansa na wypracowanie strategii. Wyniki ba-
dania posłużą do określania potrzeb w zakre-
sie aktywizacji zawodowej na przyszły rok.

O rynku pracy, rozwoju i karierze w szkołach
Pracownicy Powiatowego Urzędu Pracy 

w Mońkach sukcesywnie odwiedzają szkoły 
podstawowe w powiecie monieckim, prze-
prowadzając spotkania z uczniami nt. rozwo-
ju zawodowego, edukacji i ścieżek kariery.

Wizyty te stanowią istotny element 
wsparcia młodzieży w procesie wyboru ścież-
ki edukacyjnej oraz planowania kariery za-
wodowej. Doradcy zawodowi przedstawiają 
uczniom różne zawody, omawiając ich wy-
magania, perspektywy, zarobki i znaczenie 
w społeczeństwie. Pomagają uczniom lepiej 
zrozumieć świat pracy, swoje zainteresowa-
nia oraz możliwości wybrania odpowiedniej 
szkoły średniej. Dzięki temu mogą podejmo-
wać bardziej świadome decyzje dotyczące 
swojej przyszłości.

Doradcy zawodowi z PUP w Mońkach są 
aktywnymi członkami Podlaskiej Sieci Do-
radców Zawodowych, która działa na terenie 
wojewódzkim i lokalnym, łącząc szkoły, urzę-
dy i inne instytucje kariery w celu wsparcia 
rozwoju zawodowego mieszkańców regionu.

Powiatowy Urząd Pracy w Mońkach: 
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Sebastian Kulikowski 
dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Mońkach
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Samodzielny Publiczny Zakład Opie-
ki Zdrowotnie w Mońkach złożył dwa wnio-
ski o dofinansowania z programów trans-
granicznych: „Poprawa dostępności i jakości 
usług medycznych, wymiana dobrych praktyk 
i wspólne działania w zakresie leczenia bólu 
w szpitalach w Mońkach i Kivertsi” w ramach 
Programu Interreg NEXT Polska-Ukraina 2021- 
-2027 o wartości 2,14 mln zł oraz „Poprawa do-
stępu do wysokiej jakości usług medycznych i de-

instytucjonalizacja w obszarze transgranicznym” 
z Programu Interreg VI-A Litwa-Polska (MC) 
o wartości 2,99 mln zł. Aktualnie czeka na osta-
teczne decyzje o przyznaniu środków.

Moniecki szpital podejmuje też szereg dzia-
łań, by poprawić komfort i obsługę pacjentów. 
Przystąpił do pilotażowego programu w zakresie 
edukacji żywieniowej oraz poprawy jakości żywie-
nia „Dobry posiłek”. Celem programu jest zapew-
nienie pacjentom wyżywienia odpowiedniego do 

stanu zdrowia, w oparciu o zalecenia specjalistów, 
udzielanie porad żywieniowych oraz edukacja 
nt.  prawidłowego żywienia. Stawka żywieniowa 
jednego pacjenta wzrasta na 25 zł za osobodzień.

SPZOZ w Mońkach przystąpił również do 
projektu „e-Gabinet+”, którego celem jest wspar-
cie cyfryzacji. W jego ramach pozyskano: 6 nowej 
generacji laptopów marki Dell wraz z czytnikami 
dowodów, 6 sztuk monitorów oraz 4 urządzenia 
sieciowe.

Epokowe zmiany w szpitalu

W systemie IOWISZ złożono stosowną do-
kumentację, by zaopiniowano celowość przebu-
dowy wraz z rozbudową pomieszczeń Samodziel-
nego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
w Mońkach. Założeniem inwestycji jest zwięk-
szenie dostępności i jakości świadczeń opieki 
zdrowotnej poprzez zwiększenie ilości świadczeń  
w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym i  Zakładzie 
Rehabilitacji Leczniczej oraz utworzenie Zakładu 
Pielęgnacyjno-Opiekuńczego i Ambulatorium 
Pediatrycznego. Na potrzeby tych jednostek zo-
staną zagospodarowane niewykorzystywane po-
mieszczenia oraz będzie nadbudowane piętro 
w docelowym budynku opieki długoterminowej. 

Łączna wartość inwestycji do zaopiniowania  
to 27,15 mln zł.

Obecnie SP ZOZ w Mońkach trwają prace, 
dzięki którym znacząco poprawi się efektywność 
energetyczna budynków. W ramach inwestycji 
przewidziano:     
▶ montaż paneli fotowoltaicznych;
▶ wymianę oświetlenia na energooszczędne;
▶ modernizację systemu ogrzewania;     
▶ przebudowę wraz z rozbudową SP ZOZ.

Całkowita wartość projektu to 12,7 mln zł,  
a  dofinansowanie sięga 9,99 mln zł.

Dzięki trwającej termomodernizacji, już na 
początkowym etapie inwestycji, placówka odno-
towała spadek zużycia energii cieplnej o 24%.

ETAPY PRZEBUDOWY I ROZBUDOWY SZPITALA
ETAP I:
▶ przeniesienie centralnej sterylizatorni z budyn-
ku pediatrii na parter budynku byłego Oddziału 
Położniczo-Ginekologicznego;
▶ przeniesienie pomieszczeń pro morte z obec-
nego budynku pediatrii do pomieszczeń piwnicz-
nych budynku byłego Oddziału Położniczo-Gine-
kologicznego;  
▶ przeniesienie Pracowni Endoskopii z I piętra 
budynku byłego Oddziału Położniczo-Ginekolo-
gicznego na parter tego budynku;
▶ przeniesienie Oddziału Wewnętrznego z kom-
pleksu przychodni na I piętro budynku byłego 
Oddziału Położniczo-Ginekologicznego;
▶ przeniesienie apteki szpitalnej z budynku pedia-
trii na II piętro kompleksu budynków przychodni;

Poprawa komfortu i jakości obsługi pacjentów  

▶ przeniesienie Oddziału Pediatrii z budynku pe-
diatrii do na II piętro kompleksu budynków przy-
chodni; 
▶ przeniesienie Poradni Dziecięcej z parteru 
kompleksu budynków przychodni na II piętro 
tego  kompleksu;
▶ przeniesienie pracowni USG z piwnicy budyn-
ku byłego Oddziału Położniczo-Ginekologiczne-
go na parter tego budynku;
▶ przeniesienie laboratorium z budynku fundacji 
do na III piętro kompleksu przychodni;
▶ przeniesienie Poradni Kardiologicznej z budyn-
ku byłego Oddziału Położniczo-Ginekologiczne-
go do lokalizacji wskazanej przez użytkownika;
▶  przeniesienie Poradni dla Kobiet z budynku by-
łego Oddziału Położniczo-Ginekologicznego do 
lokalizacji wskazanej przez użytkownika;
▶ przeniesienie kaplicy szpitalnej z kompleksu 
budynków przychodni  do piwnicy budynku by-
łego Oddziału Położniczo-Ginekologicznego;
▶  wykonanie, podłączenie i uruchomienie insta-
lacji fotowoltaicznej na dachach budynków;
▶ wykonanie, podłączenie i uruchomienie wę-
złów CO w budunkach: kompleksu przychodni, 
Regionalnego Centrum Leczenia Bólu, byłego 
Oddziału Położniczo-Ginekologicznego, Pediatrii
▶ wymiana pokrycia dachowego i docieplenie  pod-
dasza w byłym Oddziale Położniczo-Ginekolo-
gicznym;
▶ wymiana pokrycia dachowego w części B kom-
pleksu przychodni.
ETAP II:
 Wykonanie dobudowy klatek schodowych do 
budynku Pediatrii wraz z dobudową kubatury za-
mykającej obrys budynku;
▶ przebudowa budynku Pediatrii i przeniesienie 
do niego Zakładu Opiekuńczo Leczniczego.
ETAP III:
▶ Przeniesienie wraz z rozszerzeniem działal-
ności Zakładu Fizjoterapii z obecnej lokalizacji  
i zwiększenie o dodatkową powierzchnię po prze-
niesieniu ZOL-u.
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Szpital bogatszy o wyspecjalizowany sprzęt

Minęły trzy lata odkąd zarządza Pan szpitalem w Mońkach. Jest Pan zado-
wolony czy rozczarowany tym okresem?

Przyszedłem do tego szpitala na samym początku pandemii. Wtedy, kie-
dy szpital nie wiedział, w którym kierunku ma podążać. Nie mówię tutaj 
o Zarządzie Powiatu, który miał wizję i program naprawczy, ale szpital nie 
wiedział, co go czeka. Były wówczas prowadzone rozmowy między władza-
mi powiatu a przedstawicielami MSWiA o połączeniu dwóch szpitali. Wsze-
dłem w te realia z perspektywą prowadzenia procesu przyłączania. Zadekla-
rowałem staroście pomoc w tym. Umówiliśmy się na rok mojej pracy, więc 
te trzy lata to jest 300% tego, do czego byłem desygnowany. Do połączenia 
szpitali nie doszło. 

„Przesiąść” się ze szpitala klinicznego o przychodach ponad 600 milio-
nów zł w skali roku to trudne zadanie. Szpital powiatowy ma znacznie mniej-
sze możliwości. Wbrew pozorom mały szpital, to nie są małe problemy. To 
jest inny potencjał, mentalność. A poprowadzenie szpitala w dobrą stronę 
wymagało zaangażowania wielu osób. 

Jakie to są osoby?
Po pierwsze Zarząd Powiatu, który współpracuje i oczekuje współpracy, 

bo leży to w naszym wspólnym interesie. Druga strona to ludzie, którzy są 
w środku — mówię o pracownikach i załodze. Oni musieli się do mnie prze-

Marek Karp zarządza szpitalem w Mońkach od trzech lat:

„Myślałem, że mały szpital 
będzie bardziej podatny 
na szybkie zmiany”

Pracownia Ultrasonograficzna została wypo-
sażona w wysoce wyspecjalizowany sprzęt do wy-
konywania precyzyjnych badań diagnostycznych. 
Warty 208,7 tys. zł aparat USG Samsung V7 po-
zwoli na diagnostykę różnych schorzeń i stanów 
chorobowych – umożliwia prsonelowi medyczne-
mu szybką i dokładną diagnostykę pacjentów.

Aparat USG został doposażony w głowicę 
endokawitarną 2D wraz z przystawką biopsyjną 
o wartości 35,3 tys. zł dzięki czemu możliwe było 

rozszerzenie katalogu wykonywanych świadczeń 
zdrowotnych w zakresie urologii.

SP ZOZ w Mońkach zainwestował również 
w aparat do magnetoterapii wraz z aplikatorami, 
który doposażył Zakład Rehabilitacji Leczniczej. 

Inwestycja w kwocie 15,5 tys. zł umożliwiła  
zwiększenie ilości udzielanych świadczeń zdro-
wotnych z zakresu rehabilitacji leczniczej, co 
znacznie wpłynęło na skróconie czasu oczekiwa-
nia pacjenta na świadczenia magnetoterapii.

Ponadto moniecki szpital pozyskał z Mi-
nisterstwa Zdrowia 500 tys. zł na zakup trzech 
mobilnych robotów rehabilitacyjnych kończyn 
dolnych i górnych. Pozwoli to na rozwój innowa-
cyjnych rozwiązań w obszarze udzielania świad-
czeń opieki zdrowotnej w szpitalu.

Kontynuowana jest rozbudowa infrastruk-
tury tlenowej w SP ZOZ w Mońkach w związku 
z COVID-19. Za 181 tys. zł szpital zakupi nie-
zbędny sprzęt do infrastruktury tlenowej: 4  re-
duktory tlenu do butli; 15 koncentratorów tlenu; 
155 dozowników tlenu i powietrza oraz 50 regu-
latorów próżni. 
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konać, mam trudny charakter. Przede mną idzie 
swoista sfora wilków, która straszy, a dopiero po-
tem idę ja. Ale ludzie z upływem czasu ci, którzy 
otworzyli się na kontakt ze mną, przekonali się, że 
jestem normalnym facetem. To przełamanie ba-
rier trochę trwało. 

Jak Pan zaczął działać?
Systematycznie zacząłem wprowadzać zmia-

ny, reorganizację. Ten szpital ma swoją historię, 
ciężką i trudną jeśli chodzi o finanse. Zastałem 
szpital w trudnej sytuacji finansowej. On dziś nie 
jest w lepszej, ale ważne, że nie jest w gorszej. Ży-
jemy w takich czasach, że dyrektor szpitala miał 
(mam nadzieję, że to się zmieni) mało do powie-
dzenia. Ja musiałem transferować albo wdrażać 
decyzje, które zapadały poza moim biurkiem, 
poza szpitalem. Wiele rzeczy zaskakiwało dyrek-
torów. Minister uzgadnia coś z NFZ i funduje 
nam rozwiązania, które są kosztowne, a na które 
nie daje dofinansowania. Jesteśmy teraz u schyłku 
pandemii i chyba inflacji. To wszystko skumulo-
wało się w czasie tych trzech lat. Powinno to spo-
wodować tąpnięcie finansowe, jednak udało się 
tego uniknąć, choć niektóre koszty drastycznie 
wzrosły, a koszty finansowe obsługi starego zadłu-
żenia wzrosły czterokrotnie.

Udało mi się wprowadzić porządek organi-
zacyjny w grupach zawodowych. Doprowadziłem 
do tego, że firma, która była do tej pory zbiorem 
czynności ma dwa zakresy: medyczny i obsługują-
cy tę medycynę. Zakres obsługujący jest ukierun-
kowany na działania i wynagrodzenia rynkowe. 
Grupa druga idzie torem szybkiego wzrostu wy-
nagrodzeń, bo jest uznana jako zawody medyczne. 

Co dadzą te zmiany, które Pan wprowadził?
Dla pacjenta są one niezauważalne i mam na-

dzieję, że nie powodują one frustracji, która by-
łaby przekazywana pacjentowi. Dla szpitala jest 
to porządek organizacyjny w strukturze finanso-
wania miejsc pracy. Czas pokaże, jakie wymierne 
korzyści uzyskamy z tych zmian. 

W szpitalu pojawił się tomograf. Trudno 
działać bez niego, bo jest to podstawowe narzę-
dzie diagnostyczne. Z tego tytułu pozyskaliśmy 
nowych pacjentów, a co za tym idzie – przychody.

Społeczność przekonała się, że nie ma nega-
tywnych skutków związanych z likwidacją położ-
nictwa. To była decyzja, którą wdrożyłem, a która 
byłą podjęta już przed moim przyjściem. Gineko-
logię udało się zachować. Rozwinąłem ortopedię, 
pojawiła się urologia.

Co jeszcze Pan zamierza?
Zamierzenie moje jest takie: przedstawiłem 

program naprawczy Zarządowi Powiatu. Zarząd 
program ten zaopiniował pozytywnie. Program 
naprawczy jest zmodyfikowaną kontynuacją tego, 
co było trzy lata temu. Ogólne założenie jest takie: 
demografia lokalna wykazuje spadek liczby dzieci, 
inne są też potrzeby ich leczenia, a z drugiej stro-
ny mamy szybko rosnącą populację osób w pode-
szłym wieku. Dlatego zakres usług powinien być 
ukierunkowany na ich potrzeby. Biorąc pod uwa-
gę te trendy w demografii, wiem, że powinienem 

przygotować szpital na spadek zapotrzebowania 
na usługi pedriatyczne i wzmocnić szpital w usłu-
gach opieki długoterminowej. Nie przewidujemy 
likwidacji oddziałów zabiegowych. Nie likwidu-
jemy interny. Rehabilitacja będzie wzmocniona. 
Planujemy rozbudowę zakładu opiekuńczo-lecz-
niczego i otworzenie zakładu pielęgnacyjno-opie-
kuńczego. Nie robię rzeczy nieodwracalnych. Jeśli 
demografia się zmieni, będzie więcej urodzeń, to 
ten szpital dalej będzie mógł dostosowywać się do 
potrzeb. 

Co się zmieni w infrastrukturze szpitalnej?
Budynek po przeniesionej pediatrii chcę, aby 

służył opiece długoterminowej, tam będzie zakład 
opiekuńczo-leczniczy, który jest teraz w budynku 
głównym. I dodatkowo chcę dobudować piętro 
na zakład pielęgnacyjno-opiekuńczy. W głównym 
budynku będzie medycyna naprawcza, a w drugim 
budynku opieka długoterminowa. Jest to pierwszy 
etap, na który pozyskaliśmy dofinansowanie.

Proces restrukturyzacji nie zakończy się na 
pierwszym etapie. Chcemy i walczymy o to, aby 
znaleźć kolejne dofinansowanie. Miał być urucho-
miony fundusz medyczny, lecz wybory nieco nam 
pokrzyżowały te plany. W funduszu medycznym 
są zaszyte nasze cele, m.in. wzrost dostępności 
opieki długoterminowej.

A czy szpital narzeka na niedobory personelu?
Oczywiście, że tak. Nie ma takiego miejsca, 

które by nie narzekało na małą liczbę specjalistów. 
Ciągle borykamy się z niedoborem kadry medycz-
nej na internie. Nie jestem w stanie zachęcić leka-
rzy do przyjścia do pracy w trybie dziennym na 
oddział internistyczny. Nie wiem, dlaczego tak się 
dzieje. Na internie jest duża potrzeba zwiększenia 
bazy lekarskiej. W POZecie też jest ciągła zmia-
na ilościowa i jakościowa jeśli chodzi o lekarzy. 
Jeśli do mnie przyszłoby 5 lekarzy, od razu daję 
im miejsca pracy. Jesteśmy w rozkroku, w fazie, 
że jeszcze wytrzymujemy, ale na dłuższą metę jest 
to „one way”, nie damy rady. Ci lekarze, którzy są, 
pracują za trzech.

Czy czymś się Pan rozczarował, z czegoś jest Pan 
niezadowolony w tych ostatnich trzech latach?

Z tempa prac, które chciałem osiągnąć. Je-
stem przyzwyczajony do innego tempa pracy. Ale 
musiałem zweryfikować potencjał, który mamy. 
Można oczekiwać szybkich efektów, kiedy po-
tencjał jest duży i można dużo wycisnąć z dane-
go miejsca. Myślałem, że efektywność uzyskania 
zmian w tym szpitalu będzie duża. Jednak musia-
łem to zweryfikować. To, co udało się przez te trzy 
lata zrobić to jest maksimum tego, co było możli-
we w tym miejscu. Miałem jednak wyobrażenie, 
że da się zrobić więcej, że zmiana będzie bardziej 
zauważalna. Chciałem, by efekt finansowy był 
większy. 

Myślałem, że mały szpital będzie bardziej po-
datny na szybkie zmiany. W dużej jednostce me-
dycznej, jeśli np. rozmawiam z grupą lekarzy i ma 
ona roszczenia finansowe, to wiem, że oni są zastę-
powalni. Jeśli spór dotyczy dwóch, trzech osób i te 
osoby wypadną, to nie ma to negatywnego skutku 

w ciągłości pracy. Tutaj, jeśli są to dwie osoby, to 
są to jedyne osoby. I nie ma pola manewru. Trzeba 
tutaj robić rzeczy wolniej, dużo tłumaczyć, trzeba 
zjednywać sobie osoby do całego procesu. 

A co dla siebie Pan z tego ma?
Nauczyłem się małych struktur. Przewarto-

ściowałem się. Wiem, że podstawową rzeczą jest 
to, by nie zmieniać ludzi, tylko sprawdzić w czym 
dana osoba jest dobra, jaki ma potencjał. Ważne 
jest poznanie ludzi, mechanizmów, potencjału, 
zależności, dopiero na końcu jest wynik. Więc to 
tempo zmian też musiałem zweryfikować. 

Jakie ma Pan nadzieje, związane z nowym rzą-
dem?

Wszystkie ugrupowania, które teraz będą 
tworzyć rząd mówiły, że konieczne jest oddłuże-
nie ochrony zdrowia. Teraz będzie owe „spraw-
dzam”. Czy były to tylko hasła wyborcze? Czy nie? 
Dotąd żaden proces oddłużania nie skończył się 
zamierzonym efektem. Jeśli pojawią się formy 
wsparcia szpitali, to dobrze by było, aby były one 
przemyślane, w oparciu o dostępne instrumenty 
finansowe. Chciałbym, aby ktoś przemoderował 
ochronę zdrowia. 

Jakie ma Pan zdanie o pomyśle zniesienia limi-
tów NFZ-u?

Ja mam doświadczenie pracy po drugiej stro-
nie. Jeżeli nie zrobimy pewnych mechanizmów 
racjonalizujących zachowania, to będziemy trwać 
w systemie bez dna. Pacjent, jeżeli idzie do spe-
cjalisty, przyjmuje z pokorą, gdy ten powie, że po-
trzebne jest jeszcze 5, 15 wizyt. To system tworzy 
ilości. W przypadkach zabiegowych, samo to się 
reguluje. Ale w przypadku wszelkiego rodzaju ho-
spitalizacji, świadczeń poradnianych, to jest to ko-
łowrotek, który można nakręcić. 

Uwalnianie limitów pewnie chwilowo wy-
równa deficyt pocovidowy. Z punktu widzenia 
pacjenta idealnie byłoby mieć dostępność do peł-
nej gamy świadczeń, tylko że nikt nie jest w stanie 
sprawdzić, czy pacjent rejestrujący się jest w real-
nej potrzebie. System nie wydoli tego finansowo. 
Więc jako dyrektor szpitala chcę mieć zapłacone 
za każde świadczenie, ale znając system, wiem, że 
jest to nierealne, jest to niewydolne i prowadzi do 
jego zachwiania. Wszystko musi być wyważone.

Czego pacjenci szpitala w Mońkach mogą się 
spodziewać w najbliższym czasie?

Na pewno tego, że zmiany organizacyjne nie 
będą odczuwalne. Trwający proces restrukturyza-
cji i prace budowlane nie mogą dotknąć pacjenta. 
Wykonawca inwestycji wie, że wchodzi na teren 
funkcjonującego szpitala. Pacjent przez te czter-
naście miesięcy prowadzonych prac nie może 
tego odczuć. Jest to duży wysiłek. Jeśli uda nam 
się przejść przez to bez pogorszenia wizerunku, to 
będzie duży sukces. Za to pacjent odczuje zmiany, 
polegające na zwiększeniu dostępności, komfor-
tu. Musimy iść do przodu i to pod względem nie 
tylko infrastrukturalnym, ale też w podejściu do 
klienta. Powiem szczerze, my jesteśmy skazani na 
sukces, bo chcemy. 
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HALA SPORTOWA Z PRAWDZIWEGO ZDARZENIA 

Budowa hali sportowej przy ZSOiZ w Moń-
kach została dofinansowana z programu Olimpia 
Ministerstwa Sportu i Turystyki. Całkowita war-
tość inwestycji to prawie 1,92 mln zł, a Powiat Mo-
niecki zapewni ponad 575 tys. zł na wkład własny.

To nie tylko ogromna korzyść dla uczniów 
szkoły, ale także dla całej społeczności lokalnej. 
Dostęp do świetnej infrastruktury sportowej 
z pewnością zachęci nas do zdrowego stylu życia. 

W ramach inwestycji powstaną: boisko wie-
lofunkcyjne (15 m x 30 m) z zadaszeniem, nowe 
zaplecze sanitarno-szatniowe, źródła energii od-
nawialnej i mobilna strzelnica laserowa.

POWSTANIE SIŁOWNIA PLENEROWA

ZSOiZ w Mońkach otrzymał nagrodę 
w II edycji konkursu „Gramy Wygrywamy” orga-
nizowanego przez Totalizator Sportowy. Zarząd 
Fundacji LOTTO im. Haliny Konopackiej przy-
znał blisko 132 tys. zł na na budowę siłowni plene-
rowej. 26 września dyrektor Krzysztof Falkowski 
odebrał symboliczny czek podczas gali na Zamku 
Królewskim w Warszawie.

W ramach projektu powstanie nowocze-
sna siłownia plenerowa, strefa relaksu, strefa do 
ćwiczeń „work out”, zadaszona wiata na rowery 
i hulajnogi oraz altana edukacyjna. To przestrze-
nie wspierające aktywność fizyczną, relaks, naukę 
i integrację społeczności. Całkowita wartość pro-
jektu wynosi ponad 166 tys. zł, wsparcie Starostwa 
Powiatowego w Mońkach – 17 tys. zł, a Rady Ro-
dziców przy LO – 6 tys. zł.

Ogród społeczny połączy pokolenia
„Moje miejsce na ziemi” to program gran-

towy Fundacji Orlen. W jego ramach na terenie 
szkolnym nauczyciele i uczniowie Szkoły Specjal-
nej Przysposabiającej do Pracy w ZSOiZ w Moń-
kach założą ogród społeczny. W inicjatywę włączą 
się mieszkańcy miasta, a szczególnie seniorzy, któ-

rzy będą dzielić się swoją wiedzą, umiejętnościa-
mi i doświadczeniem. Wspólne działania uczniów 
i seniorów pozwolą na utworzenie miejsca do spo-
tkań, edukacji, a także relaksu i odpoczynku. 

EkoPracownia

Dzięki środkom (49,5 tys. zł) otrzymanym 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Białymstoku w ramach 
konkursu „Ekopracownia – zielone serce szkoły” 
w ZSOiZ w Mońkach powstanie pracownia przy-
rodnicza wyposażona w nowoczesny sprzęt edu-
kacyjny, nowe meble oraz pomoce dydaktyczne. 
Głównym celem projektu jest edukacja ekologicz-
na uczniów, promowanie zrównoważonego trybu 
życia oraz rozwijanie świadomości ekologicznej 
poprzez: warsztaty edukacyjne, akcje sprzątania 
terenów zielonych, założenie szkolnego zielnika, 
warsztaty tworzenia ekologicznych produktów, 
konkurs fotograficzny oraz akcje informacyjne. 

Klasa z drewna

ZSOiZ w Mońkach znalazł się w gronie laure-
atów ogólnopolskiego konkursu „Klasa z drewna”, 
zorganizowanego przez Lasy Państwowe. Projekt 
„Nature Flow: Odkrywanie Przyrody w Leśnej 
Krainie” otrzymał nagrodę 98,4 tys. zł.

Główne działania projektu to:
▶ Aktywizacja i edukacja dzieci i młodzieży –
wzbudzenie zainteresowania przyrodą, lasami 
i zrównoważonym rozwojem;

▶ Wprowadzenie zajęć terenowych i żywych lekcji 
przyrody – lekcje na świeżym powietrzu pomaga-
jące zrozumieć znaczenie ochrony przyrody i ko-
rzyści ze zrównoważonej gospodarki leśnej;
▶ Budowa obiektów małej architektury z drewna 
– m.in. altany i ławki, które będą służyć zarówno 
jako miejsca rekreacji, jak i przestrzenie do pro-
wadzenia zajęć edukacyjnych;
▶ Nasadzenia roślin rodzimych gatunków, co 
przyczyni się do ochrony różnorodności biolo-
gicznej i przywrócenia naturalnych ekosystemów.

Walczymy ze smogiem

ZSOiZ w Mońkach dołączył do projektu „ESA 
– Edukacyjna Sieć Antysmogowa”. W jego ramach 
organizowane są lekcje, warsztaty i prelekcje, na 
których omawiane są źródła smogu, jego skutki 
oraz sposoby, jakie każdy może zastosować, aby 
ograniczyć jego wpływ na środowisko. W obu bu-
dynkach szkoły zamontowano stacje pomiarowe, 
które monitorują poziom zanieczyszczeń w po-
wietrzu. Wyniki pomiarów są dostępne online. 
Czekamy na montaż monitorów wewnętrznych, 
które będą na bieżąco informować o aktualnym 
stanie powietrza w naszej miejscowości.

Takie projekty jak „Edukacyjna Sieć Anty-
smogowa” dają nadzieję na to, że poprawa jakości 
powietrza i ochrona środowiska naturalnego są 
możliwe, gdy społeczność działa wspólnie.

Staże, wycieczki i warsztaty

Uczniowie szkół zawodowych w Mońkach 
brali udział w stażach wakacyjnych, wycieczkach 
edukacyjnych, warsztatach, zajęciach na uczel-
niach wyższych i wizytach studyjnych. Wszystkie 
te działania mają na celu jak najlepsze przygoto-
wanie do wykonywania zawodu, wejścia na rynek 
pracy i zdobywanie nowych umiejętności.

W ramach wizyt studyjnych uczniom udało 
się odwiedzić firmy: PKP Cargo Servive w Byd-

Nowe inwestycje, nowoczesna edukacja
Zespół Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Mońkach:
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goszczy, Pronar w Siemiatyczach, AC w Białymsto-
ku, Raitech serwis maszyn rolniczych w Bydgosz-
czy, siedzibę John Deere w Tarnowie Podgórnym, 
Centrum Nauki i Techniki w Łodzi, New Holland 
w Płocku, a także Kombinat Rolny w Kietrzu. 

Młodzież wyjeżdżała na targi branżowe do 
Szepietowa, Nadarzyna, Poznania, Gdańska, 
a także na uczelnie wyższe: SGGW w Warszawie, 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, 
Politechnikę Białostocką i Uniwersytet w Białym-
stoku. Niezwykle atrakcyjne okazały się wyjazdy 
na warsztaty kulinarne do Pomorskiej Akademii 
Kulinarnej, wycieczka szlakiem niezwykłych ho-
teli (Zamek Moszna, hotel w Wieliczce), zajęcia na 
Giełdzie Papierów Wartościowych w  Warszawie 
i w Centrum Pieniądza. 

VII podlaskie EDUinnowacje

29-30 września odbyła się kolejna konferen-
cja EDUinnowacje. W wydarzeniu skierowanym 
do nauczycieli, pracowników oświaty oraz dyrek-
torów szkół wzięło udział blisko 200 osób. 

Nasz cel to stworzenie przestrzeni do dzie-
lenia się nowoczesnymi praktykami nauczania, 
innowacyjnymi rozwiązaniami oraz wymiana in-
spirujących pomysłów. Podczas konferencji mie-
liśmy okazję uczestniczyć w prelekcjach, warszta-
tach i panelach dyskusyjnych prowadzonych przez 
uznane grono ekspertów edukacji. Konferencja 
EDUinnowacje to również doskonała okazja do 
nawiązania nowych kontaktów oraz do spotkania 
z potencjalnymi partnerami edukacyjnymi.

W organizację wydarzenia włączyli się 
uczniowie. Młodzież mogła sprawdzić swoje 
umiejętności zawodowe podczas przygotowywa-
nia i serwowania posiłków oraz przy rejestracji 
uczestników konferencji.

Zajęcia pozalekcyjne

W szkole w Mońkach działają dwa koła te-
atralne: kontAKT i anglojęzyczne Actomania.

W mijającym roku młodzi aktorzy z pierw-
szego z nich na scenie Mediateki  zaprezentowali: 
„Skąpca” Moliera, „Śluby panieńskie, czyli magne-
tyzm serca” Fredry i „W Weronie” na motywach 
tragedii Szekspira w ramach projektu „Biblioteka 
– razem ku kulturze” realizowanego przez Biblio-

tekę Publiczną w Mońkach, dofinansowanego ze 
środków Ministra Kultury.

Natomiast Actomania zaprezentowała histo-
rię Makbeta i Lady Makbet na motywach sztuki 
Szekspira. W monieckim liceum od 2015 r. wy-
stawiono w języku angielskim adaptacje: „Opo-
wieść Wigilijna”, „Makbet”, „Hamlet chuligański”, 
„Śnieżka”, „W krainie Szekspira”, „Czarnoksiężnik 
z krainy Oz” oraz „Piękna i Bestia”.

Olimpiady i Konkursy
W mijającym roku uczniowie z Moniek byli 

laureatami kilku prestiżowych konkursów. 
Kornel Świerzbiński z uzyskał tytuł laureata, 

który uprawnia do otrzymania „złotych indek-
sów” na wiele prestiżowych uczelni w kraju z po-
minięciem postępowania rekrutacyjnego. Orga-
nizatorzy ufundowali również nagrody rzeczowe 
i bon podarunkowy.

Uczniowie klas IV LO zajęli III miejsce 
w Międzynarodowym Konkursie Umiejętności 
Statystycznych i wywalczyli tym samym indeksy 
Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku, Poli-
techniki Białostockiej, Uniwersytetu w Białymsto-
ku, Politechniki Lubelskiej i Politechniki Rzeszow-
skiej. Temat ich badań oraz naukowego posteru 
(w języku polskim i angielskim) to „Zagrożenia 
w Biebrzańskim Parku Narodowym. Pożary”. 

Aleksandra Purta oraz Mateusz Trybułow-
ski, jako jedyni z województwa podlaskiego, uzy-
skali tytuł laureata II edycji konkursu „Polska 
– Węgry – Historia Przyjaźni”. Nagrody odebrali 
z Ministerstwie Edukacji i Nauki w Warszawie. 
Rywalizowali z ponad 2 tys. uczniów z całej Polski.

W konkursie „Młody Mechanik na medal” 
organizowanym przez Polską Izbę Gospodarczą 
Maszyn i Urządzeń Rolniczych uczeń technikum 
Adrian Niemczyk zajął 3. miejsce wygrywając cen-
ne upominki oraz 1000 zł. Bon o wartości 1000 zł 
otrzymało również technikum w Mońkach. 

Najzdolniejsi uczniowie z województwa 
podlaskiego otrzymali stypendia Prezesa Rady 
Ministrów oraz Ministra Edukacji Narodowej. 
Uroczystość odbyła się w Podlaskim Urzędzie Wo-
jewódzkim. Wśród wyróżnionych znaleźli się uta-
lentowani uczniowie z Moniek: Zuzanna Olechno 
z LO oraz Jakub Romanowski z technikum. 

Na sportowo
21 października w Białymstoku odbył się finał 

wojewódzki sztafetowych biegów przełajowych. 
Znakomicie wystartowała w nim drużyna chłop- 
ców z ZSOiZ w Mońkach zajmując miejsce na po-
dium i uzyskując prawo startu w zawodach ogól-
nopolskich. Trenował ich Artur Augustynowicz.

W ramach Europejskiego Tygodnia Sportu 
2023 odbyły się Mistrzostwa ZSOiZ w piłce noż-
nej. W zmaganiach na boisku Orlik wzięło udział 
20 reprezentacji klas. Królem strzelców i najlep-
szym zawodnikiem został Mariusz Borowski, 
a najlepszym bramkarzem Dawid Dąbrowski.

26 września ekipa młodzieży, pracowników 
i nauczycieli ZSOiZ dopingowała Jagę na Stadio-
nie Miejskim w Białymstoku, a grupa uczniów 
wyprowadzała bohaterów tego wieczoru jako 
eskorta. Dla części młodych kibiców był to pierw-
szy udział w meczu tej klasy rozgrywek. Wrażenia 
były niezapomniane. Zainteresowaniem cieszy-
ła się oprawa, jaką tworzyli kibice na tzw. ultrze. 
Uczniowie przekonali się naocznie, że kibicowa-
nie na meczu piłki nożnej może być przyjemne 
i bezpieczne.

Na Stażach w Hiszpanii

14 uczniów Technikum w Mońkach przeby-
wało na stażach zawodowych w Kordobie w Hisz-
panii. Staże odbywały się w ramach Akredytowa-
nego projektu na rzecz mobilności osób uczących 
się i kadry w sektorze kształcenia i szkolenia za-
wodowego Erasmus+. Podczas trzytygodniowego 
pobytu młodzież doskonaliła swoje umiejętności 
językowe, poznawała kulturę, tradycje i zwyczaje 
hiszpańskie, a przede wszystkim zdobywała nowe, 
cenne doświadczenia zawodowe. 

Dołączyliśmy do narodowego czytania
W ramach akcji Narodowe Czytanie dyrekcja 

oraz uczniowie ZSOiZ zaprezentowali fragmenty 
„Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej.
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Szkolnictwo w Polsce przechodzi kryzys?
Nie, nie przechodzi kryzysu.

O! To mnie Pan zaskoczył. Ale jakieś bolączki na 
pewno są.

Zmiany w szkolnictwie zawodowym, zmiany 
w szkolnictwie ponadpodstawowym, które nie zostały 
przemyślane. W Polsce, gdy zmienia władza, to jedni 
burzą to wszystko, co zrobili poprzednicy. Polepszanie 
edukacji nie polega np. na tym, aby likwidować czy 
wprowadzać HIT. Jest to jedynie działanie medialne. 

Druga kwestia to brak kadry, brak ludzi do pracy. 
Jeśli zapowiadane podwyżki 30% dla nauczycieli spo-
wodują, że będą oni mniej sfrustrowani i będą pod-
chodzić do pracy z większym zaangażowaniem, będą 
się rozwijać, szkolić, to okej. Zadowolenie nauczyciela, 
jego komfort przekłada się na pracę z uczniami.
Jak z tymi bolączkami radzi sobie Pana szkoła?

Mamy 800 uczniów szkole, 90 nauczycieli, 
120  pracowników. Jeśli do uczniów dodamy dwoje 
rodziców to jest 1600 osób, które skupione są wokół 
szkoły. To społeczność mocno oddziałująca na środo-
wisko, na powiat. Dlatego jakość kadry ma znaczenie, 
ale jest ciężko. Proces poszukiwania nauczycieli pro-
wadzimy cały rok. W ostatnim roku na wszystkie ogło-
szenia, jakie dawaliśmy, łącznie zgłosiło się 40 osób. 
Z większością spotkaliśmy się osobiście, po to, aby oce-
nić predyspozycje, przydatność tej osoby. W tym roku 
zatrudniliśmy ponad 10 osób, co jest dowodem na na-
sze zaangażowanie w zapewnienie najlepszej jakości 
edukacji. Chciałbym podkreślić, że decyzje dotyczące 
zatrudnienia są podejmowane wyłącznie na podstawie 
kompetencji i przydatności kandydata. Naszym prio-
rytetem jest zawsze dobro uczniów i jakość edukacji.
A uważa Pan, że uczniowie dziś są „przeładowani”?

Oczywiście. Jest za dużo prac domowych, ucznio-
wie noszą za ciężkie plecaki, za dużo mają lekcji i są 
w szkole do późnych godzin. Uczniowie mają zajęcia 
od 8 do 16. Wracają do domu późno, muszą odrabiać 
lekcje, a gdzie jest przestrzeń dla siebie? Mają mało 
czasu na rozwijanie swoich zainteresowań poza szkołą, 
co jest kluczowe dla ich rozwoju osobistego i emocjo-
nalnego.
Co by Pan chciał zmienić w systemie edukacji?

Dzień Edukacji Narodowej, apel, pierwsze klasy 
mają ślubowanie, podchodzi do mnie jeden z uczniów 
i mówi: „Panie dyrektorze, czy myślał Pan o tym, aby 
w naszej szkole nie było ocen?”. Uważam się za nowo-
czesnego, ale można powiedzieć, że ten uczeń mnie 
zaszachował. Odpowiedziałem, że spróbuję zobaczyć, 
co da się zrobić. Nie wiem, jak mam ugryźć ten temat. 
Bo tu nie chodzi o moje przekonania — nie do przej-
ścia może być zmiana świadomości, myślenia rodzi-
ców, uczniów i nauczycieli. Tymczasem ocenianie  jest 
zawsze subiektywne. Zaznaczam, że jakaś ocena musi 
być, lecz może być w formie opisowej. 

Chciałbym dokonywać zmian realnych, któ-
re miałyby pomóc uczniom. Zależy mi na tym, aby 
uczniowie kończyli naszą szkołę z sukcesem. Byłem na 
naradzie dyrektorów prowadzonej przez kuratorium, 
pada pytanie, czy ktoś chciałby podzielić się swoimi 
doświadczeniami na temat oceniania. Zastanawiałem 
się, czy powiedzieć o tej sytuacji z uczniem i zobaczyć, 
jaka będzie reakcja ludzi. I stwierdziłem, że nie ma to 
sensu. Dla wielu osób zmiana jest bardzo trudna. 

Z czego Pan jest zadowolony?
Organizujemy w Mońkach ogólnopolską konfe-

rencję edukacyjną, na którą zjeżdżają się znani w całej 
Polsce ludzie: Jerzy Bralczyk, Paweł Małaszyński, jako 
twarz ogólnopolskiej sieci edukacyjnej, Nauczyciele 
Roku, psycholodzy, ludzie, którzy znaczą coś w edu-
kacji. I okazuje się, że oni wszyscy przyjeżdżają do 
Moniek. Jest to niewątpliwie sukces — podczas jednej 
edycji konferencji jest ponad 200 osób. Odbywają się 
warsztaty, wszystko ma miejsce na terenie szkoły.

Kolejny temat, to American Bus. Młodzież wpa-
dła na pomysł, że coś, co będzie spajać lokalną spo-
łeczność to amerykański autobus. Myśleliśmy, jak to 
zrobić? Chcieliśmy sprowadzić ten autobus, jednak bez 
proszenia nikogo o pieniądze. Zrobiliśmy więc zrzut-
kę. Zbiórka ruszyła w maju, w czerwcu  mieliśmy całą 
kwotę, a we wrześniu autobus był już u nas. Wymagał 
on pewnego remontu, mimo że jest w niezłym stanie. 
Musi być przede wszystkim bezpieczny. Proszę mi po-
dać inny przykład, gdzie realizowane jest marzenie 
pewnej społeczności? Małe miejscowości muszą coś 
takiego robić. Tutaj, wracasz ze szkoły i nie masz co 
robić. Nie masz dokąd wyjść. W dużych miastach jest 
inaczej. Przegrywamy też przez wykluczenie komu-
nikacyjne. Sto osób mieszka w internacie, a wciąż jest 
za mało miejsc. My jako Mońki musimy robić o wiele 
więcej, aby udowodnić, że nie jesteśmy gorsi, bo jeste-
śmy z małego miasta. Musimy działać bardzo sprawnie 
i odważnie, aby pokazać, że jesteśmy dobrą szkołą. 
Czemu zatem jest dobra?

Przede wszystkim w takiej ocenie, nie należy kie-
rować się tylko rankingami. Jeśli przychodzą ucznio-
wie z samymi czerwonymi paskami, to nie dziwi, że 
taka szkoła jest pierwsza w rankingu. Jeśli jednak ba-
zujesz na różnych uczniach, to wtedy sukcesem jest, 
że uczeń zda z klasy do klasy. Taki uczeń rozwinie się, 
co nie oznacza, że skończy tę szkołę z szóstką. A tak 
naprawdę ten czerwony pasek nigdzie potem nie jest 
potrzebny. Nie chodzi o to, aby odpuścić naukę. Jeśli 
ktoś ma takie predyspozycje, radość z tego, że może 
się uczyć i za tym idzie nagroda w postaci dobrych 
ocen, to powinien to robić. Jednak to nie powinien 
być jedyny wyznacznik funkcjonowania w szkole. Taki 
wyznacznik jest mocno obciążający psychicznie, stre-
sujący. A szkoła w Mońkach jest lepsza przede wszyst-
kim w podejściu do uczniów. Jest to podejście bardzo 
indywidualne, uczniowie nie są wtłoczeni w jakiś mo-
loch. Los każdego dziecka, każdy jego krok, jest dla 
nas ważny. Dajemy uczniom szansę, aby się rozwijali 
przez różne projekty, które realizujemy, m.in. Erasmus. 
Dużo osób wyjeżdża na staże zawodowe oraz krótko-
terminowe mobilności do Walencji, Palermo, Kordo-
by. Chcemy też, by nasza szkoła była rozpoznawalna 
w środowisku międzynarodowym. 
Jakie jeszcze projekty realizujecie?

Zaczęliśmy od wniosku do ZUS-u na wymia-
nę oświetlenia na halach sportowych. Uzyskaliśmy 
na ten cel 80 tys. zł. Robimy też miejsce integracyjne 
dla młodzieży — klasa z drewna, która jest otoczona 
przyrodą. To kosztowało 100 tys. zł. Pozyskaliśmy pie-
niądze z programu Olimpia na halę sportową — po-
nad 3 mln zł. Jest to dla nas bardzo ważna inwestycja. 
Chcemy też zrobić strefę rekreacyjną. Z Fundacji Or-
len dostaliśmy dofinansowanie na ogród społeczny.

Quo vadis szkoło?
Rozmowa z dyrektorem ZSOiZ w Mońkach Krysztofem Falkowskim

Jaki jest największy sukces ostatnich lat Pana szkoły?
Trudno mi jest oceniać, co jest sukcesem. Szko-

ła otworzyła się na pewne zmiany. Na początku mo-
jej kadencji spadała liczba uczniów, więc musieliśmy 
poprawić ten wskaźnik po to, aby szkoła istniała. 
Zwiększyliśmy wskaźnik z 30% uczniów z powiatu na 
60%. W przyszłym roku jest tylko 150 uczniów na te-
renie powiatu monieckiego. Jeśli weźmiemy pod uwa-
gę wskaźnik 30%, to tylko 45 uczniów przyszłoby do 
naszej szkoły. To byłyby dwie klasy w całym zespole. 
A mamy przecież liceum, technikum i szkołę branżo-
wą. Przy wskaźniku 60% wychodzi, że powstaną 3 kla-
sy. To jest statystyka, która jest nie do przeskoczenia. 
Nie chcę jednak przypisywać sobie całej zasługi za te 
zmiany. To jest efekt wspólnej pracy kadry zarządza-
jącej, całego zespołu nauczycieli, pracowników admi-
nistracji i obsługi, rodziców i uczniów. Wszyscy oni 
wnieśli swój wkład, pomysły i zaangażowanie w rozwój 
szkoły. Dziękuję im za to z całego serca. To jest nasz 
wspólny sukces, który daje nam nadzieję na lepszą 
przyszłość. Jednocześnie wiem, jak wiele jeszcze pracy 
przed nami.
W najbliższym czasie jakie wyzwania czekają szkołę 
w Mońkach?

Dużo rzeczy: projekty, o których mówiłem, bu-
dynki, które są już wiekowe — trzeba w nich wykonać 
podstawowe remonty. A pieniądz i ekonomia są nie-
ubłagalne. Chcielibyśmy rozwijać w szkołę. Chcemy 
być rozpoznawalni i uznani, że w czymś się specjali-
zujemy i chcemy doskonalić te kierunki, które mamy.
Jakie to są specjalizacje?

Jeśli chodzi o szkołę zawodową, to specjalizacje 
obejmują branżę mechaniczną i branżę gastronomicz-
no-hotelarską. Natomiast jeśli chodzi o liceum ogólno-
kształcące, to skupiamy się na możliwościach rozwoju 
uczniów, przygotowując ich do dalszej edukacji i ka-
riery. Kluczowe jest tutaj zaangażowanie nauczyciela, 
które wymaga systematyczności, dobrego podejścia do 
ucznia, zadowolenia z siebie i z pracy. Bowiem szczę-
śliwy nauczyciel to jest klucz. Wtedy uczeń prawdopo-
dobnie też będzie szczęśliwszy.
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Uczeń w kryzysie psychicznym
16 listopada w Mediatece w Mońkach odbyła się 

konferencja „Uczeń w kryzysie psychicznym” skiero-
wana do nauczycieli i wychowawców szkół i placówek 
z terenu powiatu monieckiego. Organizatorem wyda-
rzenia była Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
w Mońkach.

Do udziału w przedsięwzięciu zaproszono Adria-
na Tyszkę, psychiatrę Centrum Zdrowia Psychicznego 
Dzieci i Młodzieży w Białymstoku oraz Sławomira Mo-
czydłowskiego, dyrektora Młodzieżowego Centrum 
Edukacji i Readaptacji Społecznej w Goniądzu. W roli 
prelegentów wystąpiły również psycholog, psychote-
rapeuta Sylwia Czerech oraz psycholog Aneta Czuł z 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Mońkach.

Wsparcie dziecka i jego rodziny 
Od 2017 r. Poradnia Psychologiczno-Pedagogicz-

na w Mońkach jest Wiodącym Ośrodkiem Koordyna-
cyjno-Rehabilitacyjno-Opiekuńczym w ramach pro-
gramu kompleksowego wsparcia rodzin „Za życiem”.

Obecnie wczesnym wspomaganiem rozwoju 
dziecka w ramach działań WOKRO objętych jest 33 
dzieci wraz z rodzinami. Zorganizowano im zajęcia: 
terapii pedagogicznej, specjalistyczne w zakresie wspo-
magania rozwoju dziecka z autyzmem, terapii logope-
dycznej, terapii neurologopedycznej, z psychologiem 
oraz rehabilitację. 

Od września 2023 r. poszerzono działania 
w zakresie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka 
o terapię zaburzeń przetwarzania sensorycznego (SI). 
Zajęcia te prowadzą specjaliści z wieloletnim doświad-
czeniem terapeutycznym. Gabinety wyposażone są 
w specjalistyczny sprzęt i pomoce. 

WOKRO jako koordynacja działań wspierających 
małe dziecko i jego rodzinę, wpisuje się w zapotrzebo-
wanie środowiska lokalnego i odpowiada na wzrastają-
ce potrzeby opieki specjalistycznej.

 Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do 
kontaktu z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną 
w Mońkach (tel. 85 716 44 25).

      Ewa Bartnik
                                                        dyrektor 

Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Mońkach 
                                                  

Uwrażliwieni na problemy młodzieży i rodziców

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Moń-
kach jest podstawową instytucją mającą właściwości 
do wykonywania w sposób bezpośredni lub pośredni, 
to znaczy z uczestnictwem innych podmiotów, zadań 
z zakresu pomocy społecznej, zarówno własnych, jak 
i administracji rządowej. Centrum jest również głów-
nym realizatorem zadań powiatu z zakresu rehabilitacji 
zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych oraz 
organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej na terenie 
powiatu monieckiego.

W 2023 r. PCPR w Mońkach realizuje projekt 
„Usługi asystenckie dla osób niepełnosprawnych za-

mieszkujących teren powiatu monieckiego” współ-
finansowany ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Podlaskiego. W ramach 
projektu udzielono pomocy 30  osobom niepełno-
sprawnym w postaci asystentów tych osób oraz udzie-
lono wsparcia dla opiekunów osób niepełnosprawnych 
w zakresie porad psychologicznych i prawnych. Całko-
wita wartość projektu wynosi ponad 666 tys. zł, z cze-
go dofinansowanie ze środków UE to blisko 605 tys. zł 
a wkład własny PCPR to ponad 61 tys. zł.

W 2023 roku zrealizowano dwie edycje „Progra-
mu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących 
przemoc domową”. Uczestniczyło w nich  20 osób skie-
rowanych przez zespoły interdyscyplinarne ds. prze-
ciwdziałania przemocy domowej lub zgłaszających 
się dobrowolnie. Wszystkie osoby dobrowolnie zade-
klarowały chęć uczestnictwa w programie.  Przeciw-
działanie przemocy domowej jest zadaniem z zakresu 
administracji rządowej i w całości jest finansowanie 
budżetu Wojewody Podlaskiego. Wydatkowana kwota 
na ww. programy to 18 tys. zł.

W lutym 2023 r. Powiat Moniecki przystąpił do 
„Programu wyrównywania różnic między regionami 

Celem spotkania była promocja zdrowia psy-
chicznego. Nauczyciele mieli możliwość zrozumienia 
mechanizmów rządzących kryzysem psychicznym, za-
poznali się z objawami, przyczynami i leczeniem zabu-
rzeń zdrowia psychicznego. Dowiedzieli się, jak reago-
wać w sytuacji nagłej na terenie szkoły i gdzie szukać 
profesjonalnej pomocy. 

Dziękujemy za udział w konferencji staroście mo-
nieckiemu Błażejowi Buńkowskiemu, wicestaroście 
Joannie Kitlas, przedstawicielom Kuratorium Oświaty 
w Białymstoku oraz wszystkim dyrektorom szkół i pla-
cówek z terenu powiatu monieckiego, nauczycielom 
i wychowawcom.

Szczególne podziękowanie kierujemy do Wie-
sławy Filipkowskiej, dyrektor Biblioteki Publicznej 
w Mońkach za udostępnienie sali konferencyjnej.  

III” finansowanego ze środków Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Do pro-
gramu przystąpiły gminy: Goniądz, Jasionówka i Kryp-
no. Wszystkie otrzymały dofinansowanie do zakupu 
samochodów do przewozu osób niepełnosprawnych 
Powiat Moniecki na te zadania otrzymał 415 tys. zł.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Moń-
kach, działając w imieniu Powiatu Monieckiego, cy-
klicznie realizuje program „Aktywny samorząd” fi-
nansowany ze środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Na ten cel po-
wiat otrzymał 261 tys. zł.

PCPR w Mońkach realizuje także stale zadania 
związane z rehabilitacją zawodową i społeczną oraz za-
trudnianiem osób niepełnosprawnych. Powiat na po-
wyższe zadania otrzymał dofinasowanie w wysokości 
1,39 mln zł.

Serdecznie zachęcamy Państwa do tworzenia ro-
dzin zastępczych. Na naszym terenie są dzieci, które 
potrzebują pomocy i wsparcia. Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Mońkach zaprasza do kontaktu 
z naszymi specjalistami. W razie pytań służymy po-
mocą.
                                                

 Emilia Niedziołko
 kierownik PCPR w Mońkach

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie: Służymy pomocą

Szkolenie w ramach projektu „Usugi asystenckie...”

 Rozmawiała 
Ewelina Sadowska-Dubicka
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Jak zapowiada się przyszłość szkoły?
Przyszłość nie wygląda tak kolorowo. Widziałem 

ostatnio strategię rozwoju powiatu monieckiego i pro-
gnozę liczby ludności w powiecie monieckim — będzie 
gorzej. Nie będzie miał kto się uczyć. Myślenie o edu-
kacji, o szkole, o przyszłości, wymaga współdziałania 
wszystkich. Brakuje mi lokalnej solidarności. Powinni-

śmy bardzo się wspierać, bo demografia jest bezlitosna. 
To musi iść w synergii, zmienia się szkoła, rozwija się, 
unowocześnia, ale środowisko lokalne powinno wspie-
rać te procesy. 
Jakie ma Pan nadzieję czy obawy w związku z no-
wym rządem?

Chciałbym, aby był słyszany głos osób, pracują-
cych w edukacji. Będą na pewno jakieś zmiany. Mam 
nadzieję jednak, że będzie większy wpływ na te zmia-
ny nauczycieli i kadry kierowniczej. Chciałbym, aby 
zmieniała się rzeczywistość szkolna, a nie podejście 
ideologiczne.
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Powoli dobiega końca realizacja projektu 
„Umiem Pływać” przeprowadzanego na Pływalni 
Powiatowej w Mońkach. Jest to przedsięwzięcie 
realizowane dzięki środkom z Ministerstwa Spor-
tu i Turystyki, Urzędu Marszałkowskiego i wspar-
ciu samorządów gminnych. Gminy, w których nie 
ma pływalni otrzymują większe dofinansowanie 
na ucznia od tych, na terenie których są tego typu 
obiekty. Najwięcej więc w naszym lokalnym przy-
padku dopłaca gmina Mońki (wszyscy uczniowie 
klas I-III objęci są projektem), natomiast pozo-
stałe samorządy partycypują jedynie w kosztach 
dojazdu. 

Dobiegła końca modernizacja Pływalni Po-
wiatowej w Mońkach. Do wykonania zostały już 
tylko drobne, mało istotne poprawki i nieco pra-
cy z dokumentacją. Modernizacja objęła mon-

Długo wyczekiwany remont pływalni
20

SKS na terenie powiatu
Szkolny Związek Sportowy to ogólnopolskie 

stowarzyszenie organizujące współzawodnic-
two sportowe uczniów na wszystkich szczeblach 
nauczania. Aby najlepsi sportowcy reprezentu-
jący swoje szkoły mogli zaprezentować się na 
arenie ogólnopolskiej, muszą przejść kilka eta-
pów awansu. Wszystko zaczyna się od szczebla 
gminy, następnie powiatu, ćwierćfinałów, półfi-
nałów i finałów wojewódzkich, a kończy się na 
szczeblu centralnym. W celu wyłonienia najlep-
szych z terenu powiatu, niezbędne jest przepro-
wadzenie zawodów tego szczebla. Każdego roku 
w kalendarzu powiatowym umieszczamy ponad 
30  imprez (piłka siatkowa, koszykowa, nożna, 
ręczna, unihokej, badminton, tenis stołowy, trój-
bój i czwórbój, sztafetowe biegi przełajowe, sza-
chy, indywidualne biegi przełajowe, indywidualna 
lekka atletyka). Zawody są rozgrywane zarówno 
w ramach Igrzysk Dzieci (klasy VI i młodsi) jak 
również w ramach Igrzysk Młodzieży Szkolnej 
(klasy VII-VIII). Ilość osób uzyskujących awans 
do następnego szczebla określają szczegółowe 

regulaminy współzawodnictwa. Uczniowie szkół 
średnich rywalizują na zasadzie udziału w ligach 
lub bezpośrednio w finałach wojewódzkich.

W roku kalendarzowym 2023 w zawodach 
powiatowych Szkolnego Związku Sportowego 
wzięło ponad 800 osób. 

Każda organizacja zawodów jakiegokolwiek 
szczebla wymaga dużych nakładów pracy, ale też 
i nakładówfinansowych. Rywalizację na szczeblu 
powiatu możemy przeprowadzać dzięki wspar-

ciu finansowemu Zarządu Powiatu i Burmistrza 
Moniek, a także dzięki pomocy pracowników 
i dyrekcji Monieckiego Ośrodka Kultury, nauczy-
cieli wychowania fizycznego i dyrektorów szkół. 
Wszystkim wspierającym pracę Szkolnego Związ-
ku Sportowego składam serdeczne podziękowa-
nie w imieniu zawodników i nauczycieli wycho-
wania fizycznego.

Bogdan Sierba
powiatowy koordynator Sportu Szkolnego

Umiem pływać – edycja 2023 W tym roku w zajęciach w ramach projektu na 
monieckiej pływalni bierze udział 1039 uczniów 
z klas I-III. Realizacja zajęć jest rozbita na dwie 
fazy: wiosenną i jesienną. Każde dziecko uczest-
niczy bezpłatnie w 20 godzinach zajęć nauki 
pływania z instruktorem. Poza podstawowymi 
umiejętnościami pływackimi dzieci nabywają też 
wiedzę na temat bezpiecznego zachowania się nad 
wodą. Tradycyjnie obejmujemy swoim zasięgiem 
największą liczbę dzieci w województwie pocho-
dzących z wszystkich gmin powiatu monieckiego 
a poza tym z Dobrzyniewa Dużego, Radziłowa, 
Suchowoli, Zawad, Tykocina i Korycina.

Dzięki udziałowi w tym przedsięwzięciu 
przychody pływalni wzrosną o ponad 145 tys. zł.

Bogdan Sierba 
dyrektor Pływalni Powiatowej w Mońkach

taż pomp ciepła, wymianę wentylacji na ener-
gooszczędną, wyposażoną w falowniki i odzysk 
ciepła, zamontowane zostało energooszczędne 
oświetlenie w hali basenowej, nastąpiła całkowita 

wymiana stacji uzdatniania wody z możliwością 
sterowania atrakcjami wodnymi z pomieszcze-
nia ratowników. Okna hali basenowej częściowo 
oklejono folią UV zapobiegającą rozwojowi glo-
nów w wodzie basenowej. Powstała też ogrodzona 
mała farma fotowoltaiczna o mocy 100 kW.

W holu i pomieszczeniach biurowych za-
montowano klimatyzację. Przebudowano też 
przyłącze elektryczne do całego obiektu. Moder-
nizacja miała na celu zmniejszenie kosztów utrzy-
mania pływalni poprzez oszczędności w zużyciu 
energii elektrycznej i ciepła, a także wymianę nie-
których już zużytych urządzeń.

Koszt inwestycji to kwota blisko 2,96 mln zł 
z tego tylko 5% to wkład Powiatu Monieckiego. 
Środki zewnętrzne pochodzą z Programu Inwe-
stycji Strategicznych realizowanego w ramach 
funduszu „Polski Ład”.

Bogdan Sierba
dyrektor Pływalni Powiatowej w Mońkach
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21 października odbyła się 15. edycja Bie-
gów Papieskich w Mońkach, a po raz dziewiąty 
bieg główny na 5 km był biegiem memoriałowym 
Księdza Henryka Mirona. Organizatorami wy-
darzenia byli: Pływalnia Powiatowa w Mońkach, 
Starostwo Powiatowe, Urząd Miejski w Moń-
kach, Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Pawła II, 
Moniecki Ośrodek Kultury i Parafia Matki Bożej  
Częstochowskiej i św. Kazimierza.

Podczas otwarcia w imieniu zebranych głos 
zabrali starosta moniecki Błażej Buńkowski oraz 
ks. proboszcz Wojciech Wojtach.

Część artystyczną przy aplauzie publiczno-
ści, pod kierunkiem Agnieszki Sierba, wykonali 
uczniowie klasy IB Szkoły Podstawowej nr 1. Oni 
też złożyli kwiaty i zapalili znicze pod pomnikiem 
Jana Pawła II. W tym miejscu serdecznie dzięku-
ję za odwagę zarówno dzieciom, jak i rodzicom, 
bo udział w uroczystościach podczas tak fatalnej 
pogody to naprawdę wielkie wyzwanie. Kwiaty  
zostały też złożone na grobie ks. Henryka Mirona. 

Biegi rozpoczęły się od wyścigów najmłod-
szych, następnie rozegrano kategorie młodzie-
żowe, a po przerwie bieg dorosłych na dystansie 
5 km. Na mecie na uczestników czekały pamiąt-
kowe medale, papieskie kremówki, napoje i dar-
mowe wejściówki na pływalnię. O ile biegi dzieci 
i młodzieży, ze względu na niesprzyjającą aurę, 
były mniej liczne niż w latach ubiegłych, to bieg 
dorosłych był rekordowy, gdyż do mety dobiegło 
125 zawodników w tym 9 z Litwy oraz 50 żołnie-
rzy z VII Brygady Kawalerii Powietrznej z Toma-
szowa Mazowieckiego. Tradycyjnie oprawę mu-
zyczną zapewniła siostra Monika. 

Jak co roku, wiele emocji wzbudziło losowa-
nie nagród pośród uczestników. Biegi odbyły się 
dzięki sporej grupie sponsorów oraz pracy znacz-
nego grona osób, w tym nauczycieli i uczniów ze 
Szkoły Podstawowej nr  1. Dziękuję serdecznie 
paniom: Agnieszce Sierba, Danucie Godlewskiej, 
Dorocie Blaszko, Elżbiecie Wilamowskiej, Emilii 
Gołębiewskiej, Ewie Jabłońskiej i siostrze Mał-
gorzacie oraz panom: Marcinowi Wrutniakowi 

i Tomaszowi Zdańskiemu. Dziękuję też za zaan-
gażowanie i pomoc uczennicom tejże szkoły: Mai 
Świerzbińskiej, Zosi Kulikowskiej i Kai Świerzbiń-
skiej. Dziękuję też uczennicom SP 2 w Mońkach 
Weronice Łoś i Emilii Dolińskiej. Słowa podzię-
kowania należą się też pracownicom pływalni 
dzielnie rozdającym kremówki i pomagającym 
w biurze zawodów: Alicji Jaworowskiej, Paulinie 
Bursztyniuk i Monice Wojtach. Wiele pracy i za-
angażowania w przeprowadzenie imprezy włoży-
li pracownicy Monieckiego Ośrodka Kultury na 
czele z dyrektorem Dariuszem Gwiazdą i kierow-
nikiem Marcinem Grygo. Tego dnia, oprócz nich, 
udzielali się Grzegorz Kiszło, Bartosz Kobrzy-
niecki, Sławomir Grabowski i Łukasz Sikorski. 
Podziękowania należą się również ekipie Państwa 
Radomskich, która udzieliła wielkiej pomocy przy 
zorganizowaniu biura wraz z MOK, co przy tak 
złej pogodzie było naprawdę niesamowitym dzia-
łaniem. Dziękuję też siostrom ze Zgromadzenia 
Sióstr Terezjanek. Wielkie słowa uznania należą 
się moim byłym zawodnikom, którzy już od nie-
mal dziesięciu lat służą swoją pomocą przy prze-
prowadzaniu wszelakich imprez biegowych. Tym 
razem niezawodni byli: Paulina Znosko, Wojtek 
Magnuszewski i Paweł Świerzbiński. Dziękuję Ma-
riuszowi Oszczapińskiemu za przeprowadzenie 
relacji. A za zabezpieczenie trasy biegu głównego 
dziękuję Katarzynie Gwieździe i strażakom OSP. 

Całą imprezę zabezpieczali policjanci z komendy 
w Mońkach. Przy niesprzyjających warunkach 
atmosferycznych wiele osób korzystało z możli-
wości ogrzania się przy ognisku zorganizowanym 
przez Nadleśnictwo Knyszyn. 

Ogromne podziękowania kieruję też do spon-
sorów.  Dziękuję Tomaszowi Siemionkowiczowi 
za obecność podczas całej imprezy, ale też za orga-
nizację pilotażu zarówno biegów młodzieżowych, 
jak i biegu dorosłych. A naszą imprezę wsparli: Za-
rząd Powiatu w Mońkach, Gmina Mońki, Urząd 
Marszałkowski Województwa Podlaskiego, Ludo-
we Zespoły Sportowe, Budbau Edward Bajkow-
ski, TS Import Tomasz Siemionkowicz, Roltrans 
KWJ Czerep, Sklep „Pod Gajem” Krzysztof Grygo, 
Alina i Mirosław Radomscy, Bank Spółdzielczy 
w Mońkach, Nadleśnictwo Knyszyn, Bank PKO 
BP Oddział w Mońkach, e-monki.pl.

W biegach dzieci i młodzieży wystartowało 
nieco ponad 200 osób, w tym spora grupa uczniów 
spoza Moniek. Wszyscy na mecie otrzymywali 
wiele nagród, ale poza nimi należy się im szacu-
nek za bieganie w niesprzyjających warunkach.

W biegu na 5 km wśród pań zwyciężyła wie-
lokrotna medalistka Mistrzostw Polski Katarzyna 
Jankowska z Podlasia Białystok przed reprezen-
tantką Polski Anną Bańkowską (Białystok) i Do-
rotą Siemieniuk (Białystok – Kalinowski Team). 
Pierwsza trójka panów to: Andrzej Leończuk 
(Białystok – Prefbet Sonarol), Marcin Getek (Ełk 
– Godzina Zero), Grzegorz Markiewicz (Czerem-
cha – Kalinowski Team).

Najlepszą z pań z Moniek była Aneta Bielska, 
a najszybszym panem Mateusz Strzeszewski.

Najlepszymi w kategoriach wiekowych byli: 
do lat 20  Diana Purkina (Poberże Litwa) i Titas 
Bakys (Poberże Litwa); K-20, M-20 Kinga Jurzec 
(Białystok) i Andrzej Weber (Białystok); K-30, 
M-30 Magdalena Lewicka (Dąbrowa Białostoc-
ka) i Krystian Kalinowski (Białystok); K-40, M-40 
Sylwia Czartoryska (Łomża) i Jan Bartoszewicz 
(Białystok); K-50, M-50 Beata Baranowska (So-
kółka) i Daniel Bochenko (Brzozowa); K-60, 
M-60 Terese Bulkieviciute (Wilno Litwa) i Janusz 
Fiedorczyk (Ełk); M-70 Zenon Mościcki (Rutki).

Bogdan Sierba 
dyrektor Pływalni Powiatowej w Mońkach

organizator biegów

XV Biegi Papieskie
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Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemio-
logiczna w Mońkach wykonuje zadania z za-
kresu zdrowia publicznego, między innymi 
sprawuje nadzór nad podmiotami leczniczy-
mi, obiektami komunalnymi, placówkami 
oświatowo-wychowawczymi, nad warunkami 
pracy w zakładach pracy.

Zapewniamy bezpieczeństwo
Zapewniamy mieszkańcom naszego po-

wiatu m.in. bezpieczeństwo żywności, żywie-
nia i wody do spożycia. Sprawujemy również 
nadzór nad substancjami i mieszaninami che-
micznymi niebezpiecznymi. Staramy się za-
pobiegać negatywnym skutkom wpływu szko-
dliwych i uciążliwych czynników na zdrowie 
ludzi już na etapie planowania przestrzenne-
go, projektowania, lokalizacji i realizacji inwe-
stycji. Promujemy wśród mieszkańców zdro-
wy styl życia. Prowadzimy działania z zakresu 
promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej.

Prowadzimy media społecznościowe Po-
wiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Mońkach (Facebook, Twitter) oraz stronę 
internetową w domenie GOV, poprzez któ-
re informujemy na bieżąco społeczeństwo 
o zagrożeniach, zasadach zdrowego stylu ży-
cia i metodach zapobiegania chorobom oraz 
efektach naszych przedsięwzięć.

Uczestniczymy czynnie w akcjach proz-
drowotnych, zarówno latem, jak i zimą współ-
pracując z ośrodkami kultury w naszym po-
wiecie, a także Komendą Powiatową Policji 
w Mońkach, Nadleśnictwem Knyszyn, Bi-
blioteką Publiczną w Mońkach, Starostwem 
Powiatowym w Mońkach, Urzędem Gminy 
Mońki.

Prowadzimy akcje prozdrowotne
Podczas akcji letnich na naszym stoiskach 

organizujemy różne konkursy, zagadki, quizy 
dotyczące zdrowego stylu życia, skutków nad-

miernego opalania, szkodliwości palenia ty-
toniu, dopalaczy. Najmłodsze dzieci również 
znajdą dla siebie ciekawe zajęcia.

Wspólnie z rodzicami i młodzieżą spraw-
dzamy zawartość tlenku węgla w wydycha-
nym powietrzu za pomocą smokolyzera. 
Wszystkim zainteresowanym udzielamy od-
powiedzi na pytania oraz prezentujemy inte-
resujące zagadnienia dotyczące chorób zakaź-
nych i szczepień.

Podczas rozmów z rodzicami prowadzi-
my dystrybucję broszur i ulotek dot. palenia 
tytoniu, profilaktyki szczepień HPV, dopala-
czy, bezpiecznych wakacji, bezpieczeństwa 
żywności, kleszczy.

Co roku organizujemy na etapie powiato-
wym Wojewódzką Olimpiadę wiedzy o HIV/
AIDS. Celem olimpiady jest poszerzenie wie-
dzy młodzieży na temat zapobiegania zakaże-
niom HIV, chorobom przenoszonym drogą 
płciową oraz kształtowanie pozytywnych po-
staw wobec ludzi żyjących z HIV i chorób na 
AIDS. Tegoroczny etap powiatowy odbył się 
10 listopada, a udział w nim wzięły trzy pla-
cówki: Liceum Ogólnokształcące w Mońkach, 
Technikum w Mońkach, Branżowa Szkoła 
I stopnia w Mońkach.

REALIZUJEMY PROGRAMY EDUKACYJNE
Oprócz akcji prozdrowotnych przez cały 

rok szkolny realizujemy programy edukacyj-
ne w placówkach oświatowych.

Programy realizowane w przedszkolach 
i oddziałach przedszkolnych dotyczą:
u profilaktyki antytytoniowej — „Czyste po-
wietrze wokół nas”;
u zdrowej i ekologicznej żywności — „Skąd 
się biorą produkty ekologiczne”.

Programy realizowane w szkołach pod-
stawowych i ponadpodstawowych, dotyczą:

u zapobiegania chorobom zakaźnym — Kra-
jowy Program Zapobiegania Zakażeniom 
HIV i Zwalczania AIDS;
u poprawy sposobu żywienia i jakości zdro-
wotnej żywności — „Trzymaj Formę!”. Pro-
gram skierowany do uczniów klas IV-VIII 
szkół podstawowych oraz rodziców i opieku-
nów, dotyczący aktywności fizycznej i zdro-
wego odżywiania;
u zapobiegania nałogom — profilaktyki uza-
leżnień (od tytoniu, alkoholu, narkotyków) 
— „ARS, czyli jak dbać o miłość” — pro-
gram profilaktyki uzależnień skierowany do 
uczniów szkół ponadpodstawowych; „Bieg po 
zdrowie” — antytytoniowy program eduka-
cyjny skierowany do uczniów klasy IV szkoły 
podstawowej;
u profilaktyki zakażeń HPV i raka szyjki ma-
cicy — „Wybierz życie — Pierwszy krok” —
program edukacyjny skierowany do uczniów 
szkół ponadpodstawowych;
u profilaktyki chorób nowotworowych — 
Program „Znamię! Znam je?”;
u upowszechnienia wśród młodzieży szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych wie-
dzy na temat wirusowego zapalenia wątroby 
typu B i C. Program „Podstępne WZW” ma 
na celu przekazanie wiedzy na temat ryzyka 
zakażenia HBV i HCV, uświadomienie zagro-
żeń i zasad profilaktyki w tym zakresie oraz 
kształtowanie postawy tolerancji i zrozumie-
nia wobec osób zakażonych;
u profilaktyki antytytoniowej — program 
„Czyste powietrze wokół nas”.

Mając na uwadze zdrowie osób w powie-
cie monieckim, zapraszamy do współpracy.

Agnieszka Wędołowska
państwowy powiatowy inspektor sanitarny w Mońkach

Co robi Sanepid?
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Monieccy policjanci w programie 
„FreD Goes Net”

Monieccy policjanci, zajmujący się profilak-
tyką i problematyką nieletnich, nawiązali współ-
pracę z realizatorami programu FreD. 

Program wczesnej interwencji „Fred Goes 
Net”, adresowany do młodzieży eksperymentu-
jącej ze środkami psychoaktywnymi (narkotyki, 
alkohol), rekomendowany jest przez Krajowe Biu-
ro ds. Przeciwdziałania Narkomanii. Osoby eks-
perymentujące będą informowane o możliwości 
uczestniczenia w zajęciach Ośrodka Profilaktyki 
i Terapii dla Młodzieży i Dorosłych ETAP w Bia-
łymstoku. Udział w zajęciach pozwoli nastolat-
kom krytycznie spojrzeć na to, co zrobili i dowie-
dzieć się, jak to wpłynie na ich przyszłość.

Mapa zagrożeń działa
Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa to 

nowoczesna platforma wymiany informacji po-
między społeczeństwem a policją. Działa z do-
wolnego urządzenia z przeglądarką i dostępem do 
internetu. Wystarczy kilka kliknięć i można zgło-
sić problem niewłaściwego parkowania, aktów 
wandalizmu, niszczenia zieleni, przekraczania 
prędkości, złej infrastruktury oraz wiele innych.

Dzięki Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpie-
czeństwa kontakt z policją jest maksymalnie 
uproszczony. Nie trzeba zakładać konta, ani ni-
gdzie się logować. Zgłoszenie można wysłać ano-
nimowo i bardzo szybko.

Przemoc w rodzinie nie jest powiązana ze statu-
sem społecznym czy materialnym rodzin, może zda-
rzyć się w każdym środowisku. Badania pokazują, że 
występuje ona zarówno w krajach rozwiniętych, jak 
i rozwijających się. 1/3 osób starszych doświadczają-
cych przemocy zaprzecza jej istnieniu.

Pracownicy służby zdrowia pierwszego kontaktu 
odgrywają zasadniczą rolę w reagowaniu na przemoc 
wobec osób starszych – choć, paradoksalnie, to oni 
często nie rozpoznają tych przypadków.

Przemoc w rodzinie to: jednorazowe albo po-
wtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie na-
ruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, 
w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeń-
stwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, 
nietykalność cielesną, wolność w tym seksualną, po-
wodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psy-
chicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy 
moralne u osób dotkniętych przemocą.
Formy przemocy wobec osób starszych, 
schorowanych i niepełnosprawnych:
u Przemoc fizyczna – popychanie,   obezwładnianie,   
przytrzymywanie, policzkowanie, duszenie, bicie, wy-
kręcanie rąk, rzucanie w kogoś przedmiotami, karmie-
nie z użyciem siły, stosowanie środków uspokajających;
u Przemoc psychiczna – ośmieszanie, wyśmiewanie, 
krzyki, obelgi i groźby, zastraszanie umieszczeniem 
w „domu starców”, wmawianie  choroby  psychicznej, 
stała  krytyka,  narzucanie  własnych  poglądów,  kon-

trolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osoba-
mi, domaganie się posłuszeństwa, wyzywanie, poniża-
nie, upokarzanie, zawstydzanie itp.
u Przemoc ekonomiczna – odbieranie renty/emery-
tury, zmuszanie do zaciągania kredytów, sprzedawanie 
mienia bez zgody, przywłaszczenie mienia, zmuszanie 
do przepisania majątku, spadku, zmiany testamentu;
u Przemoc seksualna – zmuszanie do obcowania 
płciowego lub niechcianych zachowań seksualnych, 
obnażanie się, gwałt, molestowanie, wymuszanie nie-
akceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, wy-
muszanie seksu z osobami trzecimi, krytyka zachowań 
seksualnych, itp.
u Zaniedbanie – niedostarczanie jedzenia, odzie-
ży, opieki, pozostawianie bez opieki, nieudzielanie ko-
niecznej pomocy, ograniczanie snu i pożywienia, nie-
zaspakajanie  podstawowych potrzeb itp.

Poszczególne formy wzajemnie się przenikają, 
mogą występować tylko niektóre z wymienionych form 
lub tylko niektóre zachowania. Często brak jest śladów 
przemocy, co nie świadczy, iż przemocy nie ma. Każda 
forma przemocy jest zabroniona przez polskie prawo!

Często krzywdzeni nie zgłaszają takich faktów, 
ponieważ są przekonani o bezskuteczności ściga-
nia, obawiają się odwetu. Ofiary nadużyć boją się też 
umieszczania w domach opieki, wstydzą się postępo-
wania swoich oprawców, jeśli są oni członkami rodziny 
oraz brakuje im wewnętrznej, psychicznej determina-
cji, by zgłosić incydent np. na policję.

Przemoc w rodzinie dotyka 1/3 osób starszych
Osoby spoza rodziny czy bezpośredniego sąsiedz-

twa mogą nie wiedzieć o dokonanych aktach przemo-
cy, a sami pokrzywdzeni nie zgłaszają tego zarówno 
z powodu ograniczonych kontaktów i słabej mobilno-
ści, jak i strachu przed zmianą warunków życia. 

Osoby starsze, niepełnosprawne i schorowane są 
grupą szczególnego ryzyka z uwagi na zależność od 
swoich opiekunów – osób wspólnie zamieszkujących. 
Osoby, które doznają przemocy od synów czy córek, 
często nie mówią o tym, bo uważają, że to ich porażka 
wychowawcza, wstydzą się tego – łatwiej przyznać się 
do przemocy ze strony męża czy żony niż do przemo-
cy od tych, których się urodziło i wychowało. Sytuację 
krzywdzonej osoby starszej bardzo często komplikuje  
zależność materialna, mieszkaniowa i emocjonalna.

W tej kategorii ciemna liczba przypadków prze-
mocy wobec seniorów jest szczególnie trudna do ujaw-
nienia z uwagi na fakt, iż osoby starsze często przeby-
wają pod opieką osób, które je krzywdzą, a fakty te są 
skrzętnie ukrywane przez członków rodziny. 

Jeśli doświadczasz, bądź jesteś świadkiem przemocy 
NIE skrywaj cierpienia! Powiadom instytucję (możesz 
rozbić to anonimowo – telefonicznie lub pisemnie): 
u policję na numer 112, prokuraturę, sąd rodzinny, 
opiekę społeczną
u niebieska linia – tel. 801 120 002 
e-mail – niebieskalinia@niebieskalinia.info
u telefon zaufania Stowarzyszenia „Mali bracia 
Ubogich” – 22 635 09 54
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Cały czas prowadzony jest nabór do policji, w tym 
do KPP w Mońkach.

Służbę w policji może pełnić:
uobywatel polski o nieposzlakowanej opinii, który nie 
był skazany prawomocnym wyrokiem sądu,
u korzystający z pełni praw publicznych,
u posiadający co najmniej średnie wykształcenie,
u posiadający zdolność fizyczną i psychiczną do służ-
by w formacjach uzbrojonych, podległych szczególnej 
dyscyplinie służbowej,
u dający rękojmię zachowania tajemnicy.

Ponadto mężczyźni powinni posiadać uregulowa-
ny stosunek do służby wojskowej.

NALEŻY ZŁOŻYĆ  NASTĘPUJĄCE DOKUMENTY:
u podanie o przyjęcie do służby w Policji adresowane 
do Komendanta Wojewódzkiego Policji w Białymstoku 
ze wskazaniem jednostki preferowanej;
u wypełniony kwestionariusz osobowy /część A i B/;
u dokumenty potwierdzające posiadane wykształce-
nie i kwalifikacje zawodowe (kserokopie – oryginały 
dokumentów do wglądu);
u kserokopie świadectw pracy lub służby z poprzed-
nich miejsc pracy lub służby, jeżeli kandydat do służby 
pozostawał w stosunku pracy lub w służbie;
u książeczkę wojskową, jeżeli kandydat do służby jest 
objęty ewidencją wojskową;
u kserokopie innych niż dokumentów, jeżeli obowią-
zek ich złożenia wynika z odrębnych przepisów. 

Komplet dokumentów należy dostarczyć do Sek-
cji Doboru i Doskonalenia Zawodowego KWP w Bia-

łymstoku wyłącznie drogą pocztową lub e-mailem na 
adres:
ul. Sienkiewicza 65; 15-003 Białystok 
lub e-mail: dobor.wkis.kwp@bk.policja.gov.pl.

Postępowanie kwalifikacyjne.
Kandydat, który spełnia kryteria i złoży komplet 

wymaganych dokumentów, przystępuje do kilkuetapo-
wego postępowania kwalifikacyjnego:
1. Ocena dokumentów pod kątem ich zgodności z wy-
maganiami zawartymi w ogłoszeniu;
2. Etap szkolny: test wiedzy składający się z 40 pytań 
oraz tego samego dnia test sprawności fizycznej polega-
jący na pokonaniu toru przeszkód w określonym czasie 
(czas minimalny do jego zaliczenia to 1 min. 41 s., jest 
jednakowy dla mężczyzn i kobiet); 
3. Badanie psychologiczne;
4. Rozmowa kwalifikacyjna;
5. Postępowanie sprawdzające mające na celu ustale-
nie, czy osoba sprawdzana daje rękojmię zachowania 
tajemnicy i tym samym może uzyskać dostęp do infor-
macji niejawnych;
6. Ustalenie zdolności fizycznej i psychicznej do służby 
w policji przez komisję lekarską.

Kandydaci, którzy zaliczą wszystkie etapy postę-
powania kwalifikacyjnego zostają umieszczeni na liście 
rankingowej. W rankingu przyznaje się dodatkowe 
punkty za preferencje w zakresie wykształcenia i kwali-
fikacji zawodowych określonych w ogłoszeniu.

Więcej szczegółów można uzyskać pod nrumerami 
telefonów: 47 711 22 54, 47 711 36 04, 47 711 28 68 oraz 
47 711 23 56.

Nabór do policji trwa
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Trwa przebudowa budynku garażowo-ma-
gazynowego Komendy Powiatowej PSP w Moń-
kach. W ramach inwestycji planowana jest zmia-
na układu pomieszczeń w części parterowej, 
wskutek czego powstanie strefa szatniowo-sani-
tarna z podziałem na część „brudną” i „czystą”, 
wydzielonym pomieszczeniem do dezynfekcji 
sprzętu pożarniczego oraz prania i konserwacji 
ubrań specjalnych, użytkowanych podczas dzia-
łań ratowniczo-gaśniczych. To odpowiedź na 
prowadzoną profilaktykę nowotworową w szere-
gach Państwowej Straży Pożarnej. Według Mię-
dzynarodowego Stowarzyszenia Strażaków IAFF 
w 2016 r., rak był przyczyną śmierci około 70% 
strażaków, część z nich zmarła na emeryturze.

Dzięki inwestycji zwiększy się powierzchnia 
garażowa obiektu, zostanie również zoptymali-
zowane zużycie energii elektrycznej — będzie to 
zasługa zaplanowanej instalacji fotowoltaicznej 
z magazynami energii oraz systemem zarządzania 
energią. 

Prognozowany termin zakończenia prac to 
IV kwartał 2024 r.

Druga inwestycja to modernizacja placu ma-
newrowego. Prace w jej ramach obejmą wymianę 
powierzchni placu oraz budowę nowego ogrodze-
nia wraz z bramami wjazdowymi. Trwa opraco-
wywanie kompleksowej dokumentacji projekto-
wej. Planowane rozpoczęcie robót budowlanych 
to II-III kwartał 2024 r., a zakończenie to IV 
kwartał 2025 r.

Obie inwestycje są realizowane ze środków 
z budżetu państwa w ramach Programu Moder-
nizacji Służb Mundurowych na lata 2022-2025.

Ważne inwestycje i zakupy
Po latach wymian pojazdów ratowniczo-gaśniczych, Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Mońkach 
przystąpiła do realizacji inwestycji budowlanych

Budynek garażowo-magazynowy PSP w Mońkach po przebu-
dowie (wizualizacja)

Do Moniek trafi specjalistyczny pojazd Sherp 

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Po-
żarnej w Mońkach, poza tzw. „budowlanką” reali-
zuje także zakupy inwestycyjne.

Ze środków z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz 
Wojewody Podlaskiego, przy współpracy z Ko-
mendą Wojewódzką PSP w Białymstoku, strażacy 
z Moniek zakupili za blisko 80 tys. zł fabrycznie 
nowy kompresor powietrza oddechowego. Bę-
dzie on zaopatrzał w powietrze, podczas pra-
cy w sprzęcie ochrony układu oddechowego nie 
tylko funkcjonariuszy KP PSP Mońki, ale także 
strażaków-ochotników z terenu powiatu, którym 
nieodpłatnie będą napełniane butle z powietrzem.

Pod koniec roku do Moniek trafi przysto-
sowany do poruszania się w trudnym terenie 
transporter kołowy wraz z przyczepą. Zakupu 
dokonano we współpracy z KW PSP w Białym-
stoku w ramach projektu „Wsparcie systemu ra-

towniczo-gaśniczego” finansowanego z Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-
2020. Podczas prodecury zamówienia publiczne-
go ofertę złożyła jedna firma proponując pojazd 
SHERP N1200. Warto wspomnieć, że jest to jeden 
z dziewięciu tego typu pojazdów, jakie pojawią się 
w strukturach Państwowej Straży Pożarnej. 

Decyzją Prezesa Rady Ministrów Komenda 
Powiatowa PSP w Mońkach otrzymała wsparcie 
z zasobów Rządowej Agencji Rezerw Strategicz-
nych w postaci agregatu prądotwórczego do re-
zerwowego zabezpieczenia obiektów komedny 
w energię elektryczną w przypadku awarii sieci 
energetycznych. 

Wartość przekazanego urządzenia sięga 
115  tys.  zł. Zastąpi ono użytkowany obecnie ze-
spół prądotwórczy. Jest to konieczne z uwagi na 
stopień zużycia sprzętu.
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